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PREZIDENTO KELIONĖ
Į MASKVĄ

Kaip žinom iš spaudos, Amerikos 
prezidentas vėl susitiks su Gorba- 
chevu. Šį kartą Maskvoje. Pokalbių 
programoj numatyta kalbėtis dėl ato­
minių ginklų sumažinimo ir dėl žmo­
gaus teisių Sovietų imperijoj. Tik­
riausiai Afganistanas, iš kur rusai 
prižadėjo atitraukti savo kovos dali­
nius, bus irgi nepamirštamas. Mums 
svarbūs yra pasitarimai apie žmo­
gaus teises Sovietų Sąjungoj. 
Dar svarbiau, kad mes nebūtumėm 
pamiršti, kaip iki šiol yra atsitikę. 
Neverta čia kartoti visiem žinomą 
teisių laužymą ok. Lietuvoj. Norė­
čiau sustoti prie prasmingesnio taš­
ko; ką daryti, kad pasikalbėjimuose 
būtų gvildenamas ir Pabaltijo klau­
simas? Iki šiol sovietai į jokias kal­
bas apie Pabaltijį iš vis nėjo, atsi­
kirsdami, kad tai yra grynai Sovie­
tų Sąjungos vidaus reikalas. Bet ne­
būtinai ir šį kartą jie taip pasielgtų. 
Mat, Rytų-Vakarų pokalbiai eina 
skirtingoj aplinkoj. Maskvai labai 
svarbu susitarti su Š. Amerika, kad 
sustabdyti ekonominį kraujavimą ap-
siginklavimo lenktynėse. Pačiam 
Gorgachevui reikia diplomatinio lai­
mėjimo dar prieš partijos kongre­
są, kad pakelti savo prestyžą reika­
lingą priešininkų pašalinimui ir re­
formos planų priėmimui minėtam 
suvažiavime. Kai Maskvai ir Gorba- 
chevui yra svarbu susitarti, jis, rei 
kia manyti, bus šį kartą sukalbame s 
nis. Tik reikia, verktinai reikia, 
kad prezidentas iškeltų šį klausimą. 
’O čia jau mūsų reikalas daryti tinka­
mas pastangas, kad nebūtumėm pa­
miršti. Yra mažai abejonių, kad kai 
bant apie žmogaus teises, pirmiau­
siai bus liečiamas, žydų emigracijos 
reikalas, nes jie Š. Amerikoj turi 
didelę politinę galią, su kuria ir 
pats prezidentas ir respublikonų par- 
tija turi skaitytis. Vis tik, jei būtu­
mėm atidėti kitam kartui, kuris ne­
žinia kada galėtų būti, tai daugiau 
dėl mūsų kaltės, bet ne dėl laiko sto 
kos.

MAŽŲ KARŲ NETRŪKSTA
Artėjant pavasariui pasiro­

dė taikos troškimo ženklai. Ni­
karagvos komunistinė vyriausy­
bė, susėdusi prie bendro stalo 
su laisvės kovotojais, paskelbė 
karo paliaubas, pažadėdama siek 
ti taikos. JAV valstybės sekre­
torius George Shultz pasiūlė 
taikos planą Izraeliui, kurio 
valdžia bando žiauriausiomis 
priemonėmis nuslopinti partiza­
ninį palestiniečių pasipriešini 
mą okupuotose arabų žemėse.Pre­
zidentas Reaganas rengiasi ke­
liauti į Maskvą kalbėtis apie 
taikingą pasaulį, kuriame nebū­
tų tiek daug masinio naikinimo - 
ginklų. Kai kurie stebėtojai ma 
no, kad kaip tik tie baisieji 
ginklai sugebėjo atgrasinti ka­
ro mėgėjus nuo didesnio pasauli 
nio karo. Galingosios pasaulio 
tautos bijo ir pagalvoti apie 
modernias vandenilio bombas ir 
jų sprogdinimo padarinius.

Šalia taikos derybų ir tai­
kingų siūlymų pasaulį sukrėtė 
naujos žinios apie Irako ar Ira 
no naudojamas nuodingas dujas, 
nuo kurių žūva ne tik kareiviai 
ar "revoliucijos gynėjai", bet 
ir kūdikiai, jų motinos bei se­
neliai.

Po Antrojo Pasaulinio karo, 
kurį užbaigę europiečiai viltin 
gai vadino tas skerdynes "pasku 
tiniu karu", pasaulyje žuvo a- 
pie 17 milijonų žmonių.Ir šiuo 
metu kasdien žūva palestinie­
čiai, airiai, irakiečiai, ira­
niečiai, afganai ir daug kitų. 
Daugiausia nuostolių davė vadi­
nami ideologiniai karai, kai ko

dr. jonas kunca

Kadangi belieka vos mėnesis lai­
ko, turim skubiai ieškoti kelio ve­
dančio į prezidento kabinetą. Švarės 
nis būtų pasikalbėjimas, jei eitu- 
mėm kartu visų trijų Pabaltijo ben­
druomenių atstovai ir jei turėtumėm 
paruošę iš anksto tinkamą planą, nes 
kalbėti reikia konkrečiai. Ko mes ga 
lim prašyti? Deja, tik pal aįpsnio 
pabaltijos srities išsilaisvinimo. 
Gorgachevas, jei ir norėtų, o jis to 
tikrai nenori, negalėtų nei pasiūlyti 
Politbiurui grąžinti laisvę Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai. Tai būtų jo karje­
ros galas...

Ką dabar Amerikos prezidentas ga 
lėtų ir turėtų reikalauti, tai kad;

1) Pabaltijis būtų atskirtas nuo li­
kusios S. Sąjungos kaip atskira sku­
bių ekonominių reformų sritis, kurie 
je tos reformos galėtų būti pravestos 
per trumpiausią laiką ir su daug di­
desne pasisekimo galimybe.

2) Ta sritis būtų atskirta specialia 
siena, kad išvengti žmonių antplū­
džio.

3) Atstatyta pilna religijos ir tauti-
nio gyvenimo laisvė, įskaitant ir tei­
sę laisvai kurti meną ir pasisakyti 
spaudoj.

4) Pabaltyj duoti teisę laisvai ir 
privačiai dirbti žemę ir turėti ma­
žas ir vidutinio dydžio privatines į- 
mones. Ekonominis planas būtų suda 
rytas kiekvienos Pabaltijo valstybės 
vietinės valdžios su teise eksportuo­
ti-importuoti ir į Vakarų Pasaulį.

5) Atitraukti iš Pabaltijo KGB ir 
karo dalinius.

6) Paleisti visus sąžinės kalinius 
ir sustabdyti rusifikaciją tiek mokyk 
lose tiek ir įleidžiant į tą sritį kitų 
respublikų nepabaltiečius.

7) Leisti žmonėm laisvai įvažiuoti 
ir lankyti kraštus, išskyrus uždraus 
tas vietas dėl saugumo sumetimų. 
Turismas būtų tvirtų devizų svarbus 
šaltinis.

Tai, aišku, nebūtų savystovumo at 
statymas, bet didžiulis esamos pa­
dėties pakeitimas ir tautos naikini­

munistinės galybės bandė pri­
mesti savo marksizmą kitoms tau 
toms, savo kaimynėms. Tokie la­
bai nuostolingi karai buvo Korė 
joje, Vietname, Kambodijoje,Af­
ganistane, kur rusai pagaliau 
įsitikino, kad ne visi komuniz­
mo nori ir dažnai visomis jėgo­
mis nuo jo ginasi. Šitokios i- - 
deologinės kovos dar vyksta An­
goloje, kur nuo 1973 m. žuvo 
213,000 žmonių, Salvadore nuo 
1979 m. žuvo 65,000, Gvatemalo­
je, Kolumbijoj, jau minėtoje Ni 
karagvoj. Savo pažiūras ir mark 
sistinę ideologiją kitiems ban­
do primesti Peru ir Filipinų 
komunistai. Tose šalyse žuvusią 
buvo apie 70,000 ir "revoliuci­
jos" galo dar nesimato. Nors 
tie konfliktai vadinami "civili 
niais karais", nėra jokių abe­
jonių, kad komunistus remia gin 
klais ir lėšomis didžiosios ko­
munistinės galybės: Kinija ir 
Sovietų Sąjunga. Parama ateina 
tiesioginiai arba per sateli­
tus, kaip Kubą ar Vietnamą.

Kita karų rūšis liečia tau­
tinio išsivadavimo pastangas. 
Tai nepriklausomybės karai bu­
vusiose kolonijose. Imperijoms 
subyrėjus, buvę valdovai nusta­
tė netikusias sienas, neatsi­
žvelgdami į tautinių mažumų šie 
kius. Jau 50 metų Etiopijoje 
dėl nepriklausomybės kovoja E- 
riterijos patriotai. Pietų Afri 
koje savo valstybės siekia Nabi 
mijos gyventojai. Šri Lankoje 
prieš sinhalų valdžią kovoja ta 
milų mažuma. Nuo 1984 m. čia 
žuvo 6,000 žmonių. Dabar į ko-

Jungtinių Amerikos Valstybių Prezidentas Ronald Reagan kovo mėn. 21 dieną paskelbė 
Afganistano Diena.

mo sustabdymas.
Iš kitos pusės, tuo neatsisakoma 

nuo nepriklausomybės teisės ir sie­
kimo. Priešingai, palaipsnis išsi­
laisvinimas tik pagreitintų galutinio 
tikslo atsiekimui ir krašto paruoši­
mui tvarkytis savyt^oviaj reikalingą 
tautos ir valstybės persitvarkymą ir 
sumažintų pirmųjų nepriklausomy­
bės žingsnių sunkumus.

Tokius opius klausimus gali spręs­
ti tik atsakingiausių mūsų išeivijos 
asmenų grupė. Jos išvados gali būti 
visai kitokios. Straipsnis nepreten­
duoja ką nors pamokyti, bet tik at­
kreipti dėmesį, kad veikti, ir dar 
skubiai, mums tikrai reikia. Blo­
giausiai atsitiktų, jei mes vėl pra- 
leistumėm gerą progą, kuri gali ir 
nepasikartoti, arba, kad nuėję pas 
prezidentą, nežinotumėm, ko iš jo 
norim prašyti. Kiekvienam ateina į 
galvą! kaip ne - mes norim nepri­
klausomos Lietuvos. Tokio prašymo 
prezidentas, kad ir išklausys, bet ne 
ims dėmesin, nes jis, bent kol kas, 
neturi jokių galimybių būti realizuo­
tas.

Nesąmonė būtų šį skubų reikalą a- 
tidėti seimui Kanadoj. Vadų susitiki­
mas nelaukia mūsų seimo suvažiavi­
mo ! Kiek lėti mūsų veiklos reflek­
sai reikalauja kokio nors gydymo. 
Jei ne, nj suspėsim laiku reaguoti į 
galvotrūkščiais bėgančius pasaulio 
įvykius.

vas įsikišo Indija, pernai spa­
lio mėn. atsiųsdama savo kariuc 
menę.

Šalia komunistų Liaudies ar­
mijos Filipinuose nuo 1970 m. 
savo autonomijos siekia ir mu­
sulmonai, susijungę į Moro Tau­
tinio išsivadavimo frontą. Šis 
"karelis" jau pareikalavo 
60,000 žmonių aukų. Panašus iš­
sivadavimo karas vyksta Sudane, 
kur juodieji siekia daugiau lai 
svių ir kovoja prieš arabų val­
džią Sudano šiaurėje. Panašiai 
kovoja Vakarinėje Sacharoje su­
sidaręs "Polisario judėjimas", 
remiamas Alžiro ir Libijos.Tai 
karas prieš Maroko monarchiją. 
Nuo 1970 m. žuvo 10,000 žmonių.

Neaiškios kilmės kareliai 
vyksta kitose Afrikos šalyse: 
Mozambike, Ugandoje, Kamerūne, 
Čade ir Zimbabvėje. Dažnai tai 
būna kovos tarp atskirų genčių. 
Jos neapsieina be kaimyninių 
valstybių įsikišimo. Ugandoje, 
nuvertus žiaurų valdovą Aminą, 
karas kilo tarp įvairių jį nu- 
vertusių grupuočių. Krašte siau 
čia įvairios ginkluotos gaujos, 
kurios visos siekia centrinės 
valdžios. Įvairiose kovose nuo 
1981 m. žuvo 102,000 žmonių ir 

galo nesimato. Dar blogiau Mo­
zambike, kur į vidaus kovas į- 
sikišo kaimynės - Zimbabvė,~ 
Tanzanija ir Pietų Afrika. Čia 
kasdien žūnančių nuo 1981 m. 
priskaitoma jau apie 400,000. 
Daug Mozambiko piliečių nuo tų 
kovų pabėgo į kaimynines vals-, 
tybes. Mozambike ir Etiopijoje 
vidaus karai prisidėjo prie vi* 
siškos ekonominės suirutės. Į- 
vairios sausros sukėlė badą.Va­
karų pasauliui nelengva siųsti 
paramą badaujančioms tautoms, 
nes maisto siuntas pasiima ar­
ba tiesiog sunaikina kariaujan­
čios gaujos.

Įvairios civilinės kovos ge­
rokai palietė nedidelį Libaną, 
kurio atskiras vietoves dažnai 
puola kaimyninio Izraelio avia­
cija. Šio niekas už tuos puoli­
mus nebara ir nebaudžia, nors, 
sakykim, koks didelis triukš­
mas kiltų, jei Indijos lėktu­
vai po kelis kart per savaitę 
puldinėtų nedraugiško Pakista­
no teritoriją. Libane karian­
čių grupių skaičių sunku nusta­
tyti. Tai krikščionys prieš mu­
sulmonus, palestiniečiai prieš 
Amai miliciją, kariauja atski­
ros musulmonų sektos, kurios su 
sijungia tik prieš Izraelio 
samdytinius, Pietinio Libano 
krikščionis maronitus ir jų ar­
miją. Į Libano kovas kišasi ne 
tik Izraelis, bet ir Iranas,Si­
rija, kuri 1987 m. pasiuntė sa­
vo kariuomenę prižiūrėti "tai­
kos", o dabar kontroliuoja jau 
trečdalį teritorijos.

Neaiškūs karai vyksta Burmo- 
je, kurioje kiekvienas kalnas 
/? J.Ž./ turi savo gentis, ku­
rios pykstasi ir mušasi, o kar­
tais susijungia į bendrą kovą 
prieš centrinę valdžią. Veikia 
Burmoje ir revoliucinė komunis­
tų armija. Kovoja įvairūs nar­
kotikų pirkliai.

Afrikos Čade į sukilimus ir 
neramumus įsikišo kaimyninė Li­
bija, kuri už savo naftą prisi­
pirko daugybę ginklų ir kurios 
valdžios priekyje yra karinga­
sis Khaddafi. Kovos Čade šiuo 
metu aprimo, nes Libija gavo 
nemažą smūgį, tačiau atrodo, 
kad Khaddafis ilgai nesėdės be 
naujo karo.

Nors kovos aprimo ir Kampu- 
čėjoje, laukiama naujų susikir­
timų tarp Vietnamo pastatytos 
valdžios ir jos priešininkų. Į- 
domu tai, kad čia kariauja dvi 
komunistų grupės: viena Vietna­
mo pastatyto režimo, kita Kini­
jos palaikomo kruvino Pol Poto 
jėgų, kurios veikia bendrai su 
nacionalistais.

Čia verta paminėti ir dvie­

jų komunistinių režimų - Kini­
jos ir Vietnamo kovas.Nuo 1979 
m. Kinijos-Vietnamo pasienyje 
žuvo apie 50,000. Dažni susi­
šaudymai vyksta ir Tailandijos 
pasienyje su Laosu.

Jei šiemet pavyktų sustabdy­
ti didesnius konfliktus, kaip 
Irako-Irano ir Afganistano-So- 
vietų Sąjungos, visvien pasau­
lis nepadėtų ginklų. Karais ne­
vadiname Indijos neramumų Pun- 
džiabe, Vakarinėje Bengalijoje, 
Mizorame ar Nagalande. Nedide­
li konfliktai vyksta Indonezi­
joje, kuri nuo 1975 metų vis 
"ramina" savo okupuotą buvusią 
gortugalų koloniją Rytų Timorą. 
Žuvusių skaičius, palyginti,ne­
didelis Šiaurinėje Airijoje,ku­
rią airiai patriotai siekia pri 
jungti prie katalikiškos Airi­
jos. Tam priešinasi Š. Airijos 
protestantai. Daug metų čia ko­
vose žūva apie 100 žmonių per 
metus.

Visi minėti karai ir kare­
liai rodo, kad žmogaus prigim­
tis nepasikeitė. Blogiausia, 
kad technikos pažanga davė tam 
žmogui į rankas daug galinges­
nių ginklų. Minėjome palestinie 
čius, kurie akmenimis kovoja 
prieš Izraelį, kur praėjusią 
savaitę vyko teismas. Žydai tei 
sė žydą, kuris britų spaudoje 
papasakojo apie Izraelio atomi­
nių bombų fabriką, kuriame jis 
pats dirbo septynerius metus. 
Jo žodžiais Izraelis jau 20 me­
tų pamažu gamina branduolines 
bombas. Už tai jis nuteistas 
sunkia kalėjimo bausme.Tuo tar­
pu Izraelio vyriausybė buvo įs­
pėta JAV vyriausybės neliesti 
Saudi Arabijos, kuri pirkusi iš 
Kinijos modernių raketų, kurios 
galinčios pasiekti ir Izraelio 
teritoriją. Vakarų pasaulio vai 
stybių vadams kalbant apie ilga 
laikę taiką, mažosios pasaulio 
salys toliau ginkluojasi,toliau 
vyksta "maži" karai, kuriuose 
kasdien žūva tūkstančiai žmonių 
Taigi, pasaulio horizonte nieko 
naujo.

Br.P.

AFGANISTANO 
DERYBOS

Afganistano taikos pasitari­
muose yra ženklų, kad Amerika 
ir Sovietų Sąjunga pašalino 
kliūtis ir susitarė duoti kari­
nę paramą Afganistanui, kai ši 
sutartis bus pasirašyta. Sis su 
sitarimas neužblokuotų tęsti to 
liau derybas baigti 8 metų ka­
rui, leistų sugrįžti penkiem mi 
lijonam afganų pabėgėlių

1
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IMPERIJŲ ŽLUGIMAS IR 
IŠEIVIJOS VEIKLA

VILIUS BRAŽĖNAS

Aiškus antikomunistas.Afrikos pa­
triotas ir savo rašiniuose stipriai pa­
sireiškęs kaip pavergtųjų tautų drau­
gas,plačiai spausdinamas kolumnis- 
tas,ORLANDO SENTINNELL dienraš­
čio štabo narys Charley Reese dažnai 
kelia laisvajam pasauliui esminiųklau 
Simų. Kovo gale savo kolumnoje jisai 
svarstė kultūrų,civilizacijų bei impe­
rijų smukimo ir žlugimo klausimą .Jis 
girdi, skaitęs nemažai veikalų apie 
tai,kaip imperijos sužlunga .tačiau ni< 
kur negavęs paaiškinimo .kodėl tai į- 
vyk s ta. A t šaky m ui jis patiekia savo pa 
ties teoriją. Pagal jį,imperijos žlun­
ga todėl,kad jų žmonės pamiršta re­
alybę, jog pasaulis esąs medžiaginis, 
"physical". Pažangą užtikrina tik veiks 
mas.įtaigojąs medžiagą,© ne žodžiai, 
kalbos. Sąlygas gerbūviui sudarą tik 
kariai ir inžinieriai,o ne intelektualai 
Kariai laimi karus ir užtikrina taiką, 
gi inžinieriai taikos sąlygose stato ir 
sukuria gerbūvį.

Anot Reese,gerbūvis esąs žlugimo i 
skatintojas. Gerbūvio atmosferoje iškj 
ląs pirklių luomas ir jo parazitai - 
intelektualai.Taikos ir gerbūvio prie­
dangoje pirkliai susikaupia į pinigų s- 
kaičiavimą.gi intelektualai-į kalbėji­
mą.

Tuo visuomenė pamažu pažemina ka­
rius ir skaitytojus .kai tuo pačiu metu 
išaukština biznierius ir intelektualus. 
To išvadoje tauta apsigyvena nerealia 
me pasaulyje,nes Intelektualai - kal­
bėtojai "gyvena tik savose galvose". 
Anot jo, žodžiai nieko nesukuria ir ne- 
įtaigoja vystymosi. Kaip pavyzdį jis 
duoda Nicaraguos situaciją.Amerikie­
čiai tikrumoje tik kalbėjo apie pagal­
bą laisvės kovotojams ir "demokrati­
jos įgyvendinimą" Nicaraguoje. Sovie-

ta i, gi, tuo pat metu nieko nesakė, o 
metė į Nicaraguą medžiagą : karinę 
medžiagą ir savus žmones. Penkių bi- 
lionų dolerių vertės medžiagos pagal­
ba jie lemia C.Amerikos įvykius, ku­
rių, deja, nepaveikia Amerikos žodžiai

Priedu,kaip kontrastą,galima nuro­
dyti Amerikos pagalbą Antrojo Pašau, 
linio Karo metu : Sovietams davė 12 
bilionų vertės karinės medžiagos , o 
ne pažadus žodžiais.Ta oolitika ir da- 
tjar.Tal išlaiko marksistiniais žodžiais 
pagrįstą ir karine medžiaga ramsto­
mą Sovietinę imperiją nuo sugriuvi­
mo.

Tad,pagal Charley Reese - žodžiai 
nedaug ką gero padaro. Ta i, atrodytų, 
pritaikoma ir išeivijos kalboms apie 
Lietuvos vadavimą. Mūsuose kultūri­
ninkai bei " kultūrininkai" pamažuyra 
tapę aukštuoju luomu, įtaigojančiu veik 
los kryptį,planavimą,finansinių ištek­
lių nukreipimą į užsimojimų pirmumo 
gradaciją.To pasėkoje veiklos darbi­
ninkai, veikėjai, ypač politinėje bei 
laisvės kovos srityse,liko antraeiliai? 
išeivijos nariais. Intelektualų rašybo­

je bei kalbose "veikėjai" dažnai būna 
pašaipos objektu. Dėlto neretas bando 
pateisinti savo pareigos jausmo pra­
radimą lyg ir pasididžiavimu, jog "aš 
politika nesidomiu",jog "tai veikėjų 
sritis".Tokia pažiūra išeiviją atitoli­
no nuo tikrojo pasaulio,kame "politi­
ka", "veikla" sprendžia ne vien tik fi­
zinę mūsų ateitį,bet ir tos išaugštin- 
tosios "kultūros" išlikimą ar žlugimą

Mūsų pagrindinė veikla pamažu iš­
virsta į kalbėjimą. Jau metų metais 
kūrėme organizacijas .rašėme ir per- 
rašinėjome įstatus,© po to vis "stum­
dėme" jų paragrafus. Priedu kalbėjo­
me ir skaitėme rezoliucijas pagrindi-

Baltijos Veteranų suvažiavimas Kanadoje 10 metų sukakties proga

Foto S. Dabkaus

nių tautinių švenčių minėjimuose.Kai 
ir šių progų dar vis nepakako kalboms 
buvo prieita į minėjimaniją.minėjimų 
tvaną.Minime kas tik pasitaiko. Tuo 
būdu galima kalbėti, ir kalbėti, ir kai-
bėti.gi veiklai "nebelieka laiko".Kad 
kalbose nebeliktų progos rimties siū­
lymams konkrečiai veiklai.net ir po 
47 metų Lietuvos nepriklausomybės 
praradimo dar daugelio kalbos prade 
damos nuo Mindaugo Didžiojo laikų. 
Dažniausiai dar vis surandama laiko 
negerovių, truk urnų bei nusiskundimų 
litanijai,tačiau retai kada bėra pro - 
gos pasakyti "amen" pasiūlymais bū-

TIESA APIE LIETUVĄ

Sovietinė propoganda visą laiką gy­
rėsi ok. Lietuvos, vadinamos "Tary­
binės (sovietinės) Lietuvos pažanga", 

Dabar tačiau, pasireiškus kad ir 
mažam Gorbačiovo politikos atly­
džiui, paaiškėjo tikroji padėtis... O 
ji yra tiesiog tragiška visai Lietuvai 
visai lietuvių tautai.

Sovietiniame "Gimtajame Krašte" 
(1988 m. Nr. 12) duodama įvairių 
sričių specialistų pasakytų kalbų san-

vaikas - mažakraujyste. Itin išvysty­
tos pramonės šalyse, kokia yra Ja­
ponija, vidutinis gyventojų amžius - 
85 metai, pas mus - 61. Genetikos 
pažeidimai 1983 metais užfiksuoti 
kas šeštame kūdikyje (jei nebus sus­
tabdytas teršimas, galima tikėtis, 
kad po 15 metų jau kiekvieno vaiko 
genetinės ląstelės bus pakenktos.

Japonijoje, jAy ekologijos reika­
lams kasmet skiriama per 75 mili-

The Birch Log
CISPES Kalta Sąžinė

John F. McManus

Belmont, Mass. - 
Sausio mėnesio pabaigoje New 
Yorke esantis Center for Consti 
tutional Rights /CCR/, kairėn 
pakrypusi civilinių teisių gru­
pė, pranešė informaciją apie 
FBI investigaciją apie Commit­
tee in Solidarity with the Peo­
ple of El Salvador /CISPES/.CCR 
kaltino, kad FBI dėmesys išsi­
plėtė į kitas grupes, kurios 
bendradarbiauja su CISPES,įskai 
tant National Council of Chur­
ches, the Southern Christian 
Leadership Conference, the Ame­
rican Indian Movement,the Roman 
Catholic Maryknoll Order,and 
the National Education Educa­
tion Association. CCR tvirtino, 
kad daugelio asmenų pažeistos 
civilinės teisės, ACLU kalbėto­
jas sutiko.
Su Kuom Solidarumas?

CISPES buvo sudaryta 1980 m. 
spalio mėn., įkūrėjas Farid 
Kandai, brolis Salvadoro komu­
nistų partijos vado Jorge Sha- 
fik Kandai. Jam pagelbėjo Al­
fredo Garcia Almeida, kubietis 
tarnaujantis Jungtinėse Tauto­
se; Jungtinių Valstybių Peace 
Council, padalinys USSR World 
Peace Council} Sandy Pollack iš 
Jungtinių Valstybių komunistų 
partijos; ir kongresmanas Run 
Dellums, žinomas kairysis.

"People of El Salvador" su 
kuriais CISPES yra "solidarūs" 
vadovaujami Faribundo Marti Li­
beration Front /FMLN/ ir Revo­
lutionary Democratic Front 
/FDR/, abi komunistų grupės šie 
kiančios pašalinti labai kairėn 
pakrypusį prezidento Jose Napo­
leon Duarte režimą. CISPES ope­
racijos Jungtinėse Valstybėse 
apima organizavimą protestų 
prieš J.V. politiką, sudaro są­
lygas kalbėtojams iš FMLN-FDR 
skelbti propagandai, ir net rin 
kti aukas kurios siunčiamos į 
Meksikoje esantį FDR banką. 
FBI Atsakymas

Naujai paskirtas FBI direkto 
rius William Sessions gynė įs­
taigos veiklą vasario mėn. 2d. 
nurodydamas, kad investigacijos 
buvo vykdomos nuo 198? iki 1985 
m., nes informacija apie CISPES 
ją rišo su "teorjstine organiza

cija". Jis nurodė, kad tai yra 
FMLN ir kad biuras kreipė dėme­
sį į kaltinimus, kad CISPES na­
riai aprūpindavo pinigais ir 
priemonėmis ir pridėjo, kad te­
roristinė FMLN veikla apėmė bom 
bas, žmonių grobimus; užpuoli­
mus ir pasikėsinimus. "Bet in­
vestigaci ja buvo sustabdyta, pa 
reiškė Sessions, nes "CISPES" 
buvo įsivėlusi į politinę veik­
lą su First Amendment teisėmis- 
bet ne į tarptautinį teroriz­
mą".

Atrodo, kad FBI direktoriaus 
pasakymas yra tai, kad pagal e- 
sančias įstatymuose instrukci­
jas yra legalu amerikiečių gru­
pėms ir asmenims remti užsienio 
komunistus taip ilgai, kad apie 
tą rėmimą negalima įrodyti tu­
rintį ryšį apie įsivėlimą į bom 
bardavimus ir pasikėsinimus ir 
t.t. Labai suvaržyta FBI, tenka 
pastebėti, neturi teisės apkal­
tinti, identifikuoti ar net in- 
vestiguoti komunistų asmenis ar 
grupes tiktai dėl to, kad jie 
turi ryšį su komunistais.
Ką CISPES Slepia?

FBI negalėjo nustatyti CIS­
PES įsivėlimą į teroristinius 
veiksmus, dėl to nutraukė inves 
tigaciją. Ar CISPES ir jų drau­
gai CCR ir ACLU neturėtų girti 
FBI ir Amerikos teisingumo sis­
temą? Ar CISPES ištikrųjų neiš­
teisinta nuo įsivėlimo į krimi­
nalinius veiksmus, kas buvo lei 
sta FBI ištirti? Jeigu tyrinėjo 
apie jus ir nesirado prieš jus 
apkaltinimų, ar jūs turite ata­
kuoti investigatorių?

Šitie kairieji nesidžiaugia 
jų išteisinimu. Vietoje to jie 
išreiškė pasipiktinimą, kad kas 
nors turi tyrinėti jų veiklą. 
Greičiausia, kad jie turi ką 
nors paslėpti, net nuo nusilp­
nintos FBI. Taigi, čia yra įro­
dymas, kad teismai ir Kongresas 
padarė tai, kad yra visai lega­
lizuota kairiesiems teikti poli 
tinę paramą komunistų teroris­
tams kol jie nėra sugauti, kad 
parūpina kulkas ir bombas. Ar 
mes nesame demokratiški?
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dų ir veiklos išminėtiems trūkumams 
pašalinti.

Pastaruoju metu spaudoje užtinka­
ma daugiau užuominų ir pasididžia­
vimo apie veiklą,apie drąsius žygius 

Deja .dažniausiai didžiuojamasi drą­
sia lietuvių veikla pavergtojoje Lietu­
voje,© ne laisvajame pasaulyje.Džiau­
giamės demonstracijomis tenai Hitle­
rio-Stalino Pakto sukakties proga ir 
Vasario 16-tąją dieną,tačiau retai už­
simename apie mūsų pačių pareigą 
konkrečia veikla anas demonstracijas 
paremti ir į j as atkreipti pasaulio dė 
mesį.Tai primena pavergtųjų tauty­
bių atstovų Amerikoje mažų grupių 
retkarčiais pasitaikiusias drąsias bei 
išradingas demonstracijas prieš So­
vietų Sąjungą Washingtone,draudžia­
moje 500 pėdų nuo Sovietų atstovybės 
zonoje.Dėlto ne vienas.net ir lietuvių 
buvo areštuoti ir patraukti teisman . 
Tokia bei panaši veikla yra mūsų išei 
vijos "fizinė" ."medžiaginė" šio,anot 
Charley Reese,"medžiaginio pašau -
lio" apraiška. Kad tai atneša geresnių 
rezultatų,nei savišneka,įrodė nese - 
niai paskelbtas Aukščiausiojo JAV 
Teismo sprendimas.Nuspręsta, jog 
ligi šiol JAV "liberalų" ir State De­
partment© internacionalistų anti-so-
vietiniams demonstrantams primes­
toji 500 pėdų nuo Sovietų atstovybės 
draudos zona yra paremta nekonstitu- 
ciniu įstatymu. Šis sprendimas išgau-

trauka atspausdinta "Literatūroje Ir 
Mene" (Nr. 11).

Ten rašoma- (citatos!)
"Per pastaruosius pora metų stai­

giai padidėjo vaikų išsigimimas, ap­
sinuodijimas maistu, nes chemikalų 
kiekis kai kuriuose produktuose 60- 
70 kartų viršija normą, vandenų už­
terštumas, dirvų erozija, nykstan­
tis humusas yra susiję su pramonės 
ir žemės ūkio intensyvėjimu. Mine­
ralinės trąšos ir pesticidai naudoja­
mi net ten, kur jų nereikia. Kai ku­
rias Lietuvos upes jau reikia laiky­
ti mirusiomis. Respublikoje yra ra­
jonų (Jonavos, Akmenės, Kėdainių, 
Mažeikių), kur oro užterštumas vir­
šija normas 5-6 kartus.

Pusę kenksmingų medžiagų, paly­
ginti su energetikos ir chemijos pra­
mone, į orą išmeta automobilių tran­
sportas. Į Kuršių marias kasmet Ne­
munas atneša apie 100 tūkst. tonų or­
ganinių, 55 tūkst. tonų suspenduotų, 
40 tūkst. tonų ištirpusių medžiagų. 
60-70 tūkst. tonų nitratų. 770 tonų 
naftos, apie 3 tūkst. aktyvių, fosfo­
ro turinčių medžiagų.

Pasaulyje ekologinė situacija ver-

jardus dolerių. TSRS - 8, milijar­
dai rublių. Lietuva penkmečiui gau­
na 240 milijonų. To per maža, kad 
būtų visiškai sustabdyta ekologinė 
krizė... - tačiau gamtos apSaugOS 
darbuose, mūsų nuomone, visi pla­
nai ir nutarimai vykdomi dar labai 
lėtaį, o kartais kai kurių biurokratų 
net sabotuojami. Įsigalėjo neteisin­
ga praktika, kai gamtos teršimo su­
keltos pasekmės būdavo visą laiką 
nutylimos. Veikė drakoniškos ins­
trukcijos, neleidžiančios spaudoje 
bei televizijoje pasirodyti rimtiems, 
šias problemas gvildenantiems strai­
psniams ir pasisakymams. Labai 
dažnai gamtos teršėjai, 0 ypač že­
mės ūkio vadovai, pasilikdavo už kri­
tikos ribų."

Taigi pripažįsta, kad sovietinė 
(kom. partijos) cenzūra nutylėdavo 
gamtos teršimo faktus ir net neleis­
davo nei spaudoje nei televizijoje 
apie tą užsiminti.

Prie ko Lietuvą bei lietuvių tautą 
privedė sovietinė okupacija ir sovie­
tinė sistema aiškiai parodo paduoto­
sios citatos! Kaip matome - padėtis 
yra net blogesnė nei mes čia manė-

tinama pagal tris - sveikatos, gyvy­
bės ir genetikos kriterijus. Mūsų 
respublikoje pagal juos kai kurie ro­
dikliai būtų tokie; 80 procentų serga 
įvairiomis ligomis, kas ketvirtas

me... Sovietai baigia užteršti visą 
Lietuvą ir esmėje jau naikina visą 
lietuvių tautą...

Ir tą jie vadina "išvadavimu"...

M.

VAKARŲ EUROPOS POLITINĖ 
MIŠRAINĖ

tas dėka amerikiečių konservatorių 
jaunimo demonstravusių draudos zo­
noje, buvusių areštuotų ir nubaustų,ta­
čiau nepasitenkinusių vien nusiskun­
dimais bei žodžiais,bet gynusių savo 
konstitucines teises per teismus. Jie 
veikė,kovojo,reikalavo teisingumo ir 
laimėjo teisę demonstruoti prieš Lie­
tuvos okupantą prie jo atstovybės var 
tų ne tik sau,bet ir visiems siekian­
tiems per demonstracijas kelti aikš­
tėn sovietinį smurtą.

Taigai dar kartą įtaigoja mintį,jog 
mūsų kultūrininkų hegemonija išeivi­
joje, pamažu išvirtusi į savišneką,tu­
ri užleisti vietą aniems iš išeivijri va 
dovavimo išvietintiems "veikėjams ", 
kurie, reikia tikėtis žodžiams "laisvės 
kova" ir " veikla" priduos tikrąją jų 
reikšmę.
Pamaldos už kun. J. Zdebskį

Lazdijų rajono laikraštis „Darbo vėlia­
va“ pranešė, kad vasario 8 dieną Ruda­
minos bažnyčioje įvyko pamaldos, skirtos 
prieš dvejus metus tragiškai žuvusio kun. 
J. Zdebskio, šios parapijos klebono, at­
minimo pagerbimui.

Komunistai nusiskundė, kad po pa­
maldų grupė dalyvių pratęsė paminėji­
mo apeigas šventoriuje prie mirusiojo ka­
po, kur „atvykusieji bandė šmeižti mūsų 
santvarką" ir net kalbėjo apie nepriklau­
somybės šventės — Vasario šešioliktosios 
— pažymėjimą.

Vakarų Europoj yra įkurta d? 
džiulė tarptautinė organizaci­
ja, pavadinta Europos Bendruo­
mene. Tai nėra vienalytinė orga 
nizacija, bet 3-jų organizacijų 
junginys, kurio sudėtyje yra:
1. Jungtinė Ekonominė bendruome 
nė /arba vadinama Bendroji rin­
ka/, įkurta 1967 m. liepos mėn.,
2. Europos Anglies ir Plieno 
bendr-nė, 3» Europos Atominės 
Energijos bend-nė. Pastarosios 
dvi įsikūrusios daug anksčiau - 
1951 ir 1958 metais.

Į Europos Bendruomenės sąran 
gą dar įeina Ministerių taryba, 
Europos Parlamentas ir Teisingu 
mo Rūmai.

E. Bendruomenė turi 12 narių 
- valstybių: Belgiją, Daniją,D. 
Britaniją, Graikiją, Irlandiją, 
Ispaniją, Italiją, Luxenburgą, 
Olandiją, Portugaliją, Prancūzi­
ją ir Vak. Vokietiją.

Šiose valstybėse yra 320 mi­
lijonų žmonių, t.y. daugiau ne­
gu Sovietų S-goj arba J. Amer. 
V-se. Europos Bendr-nė vartoja 
net 9 oficialias kalbas. Bet 
tai toli gražu nepatenkina visų 
Europos Bendruomenės tautų, ku­
rios vartoja seniausias Europos 
kalbas, turi savo istoriją, tur 
tingą literatūrą ir tautinius 
papročius. O tokių mažesnėms

tautoms priklausančių žmonių Eu­
ropos Bendr-nėje yra ne keletas 
tūkstančių, bet apie 50 milijo­
nų.

Tautinių mažumų įgimtos kal­
bos atspariai laikosi tose pa­
čiose vietovėse, visai ignoruo- 
damos šių dienų valstybines šie 
nas. Kaip antai b a s k a i,kai 
bantieji e u s k a r a kalba,gy 
veną Šiaurės Ispanijoj ir Pietų 
Prancūzijoj. Okcitan ir 
Provanso kalbas vartoja 
dalis Prancūzijos ir Italijos 
gyventojų. Prancūzijoj klesti 7 
mažumų kalbos, o Italijoj net 
11 - albanų, catalanų, kroatų, 
slovėnų, graikų, prancūzų, Pro­
vanso, okcitano, friulano, Sar- 
dinijos ir latynų.

Europos bendruomenėje, kaip 
ir už jos ribų, kai kurie poli­
tiniai veikėjai, vartojantieji 
mąžumų kalbas, k.a. Olandijos 
frizų nacionalistai įsirėžę 
kovoja dėl jų gimtosios kalbos 
platesnio vartojimo mokyklose, 
teismuose ir lokalinėj spaudoj.

Tačiau tokie karštagalvių 
vietinių politikų užmojai trik­
do šios taikingos organizacijos 
- Europos Bendruomenės darnią 
veiklą ir nesiderina su jos tik­
slais

J. VIL.
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PERKIRSTINAS GORDIJOS MAZGAS
Jau metas JAV LB Krašto Valdybai 

griežtai išspręsti išeiviją skaudžiai 
suskaldžiusi nelemtąjį karo metų is­
torijos rašymo klausimą.

Kiekvienas aštrus visuomeninis gin 
čas supančioja rimtos veiklos plana­
vimą ir organizavimą.Tai visad gai­
šina laik^ ir aikvoja spaudos pusią - 
plus. Ypač šios rūšies ginčas nepada­
ro jokio įnašo į mūsų veiklos pras- 
kaidrinimą , ir tik priveržia išeivi­
jos vežimo ratus tuo metu,kai iškyla 
naujų galimybių ir gerų kelių riedėti 
priekin.

Šiandien mums būtina skirti energi­
jos, laiko ir lėšų opių aktualijų išnau­
dojimui. Nica raguos klausimas ir JA t 
derybos su Sovietais teikia begales 
progų kalbėti, rašyti, skelbti faktus 
apie Sovietus apskritai ir Lietuvos pa 
vyzdį ypatingai.Izraelio brutalumo 
prieš okupuotų teritorijų gyventojus 
akivaizdoje galima tikėtis platesnio 
dėmesio ir drąsesnio pritarimo mū­
sų skundams dėl žydų rėmiamo OSI 
antikomunistinių tautybių persekioji­
mo.

Sovietų ekonominės, socialinės ir 
tautinės ligos privertė Kremlių grieb 
tis "perestroikos" ir "glasnost" tak­

PREZIDENTO ŽODIS AMERIKOS
VETERANAMS juozas 2emaitis 

(Baltųjų Rūmų spaudos informacija)
Tęsinys iš L. L. 7-to Nr.
Prezidento Reagano kalba, nežiū­

rint kur, kada ir kam ji būva pasaky 
ta, visada sutinkama su dideliu susi- 
įdomavimu, išskiriant komunistus 
arba net ir Amerikos Kongreso libe­
ralus. Praeitame L. L. numeryje at­
spausdinome jo kalbos, pasakytos 
š.m. Amerikos veteranų suvažiavi­
me pradžią, o šiuo numeriu ją už­
baigsime.

"Kalbant apie taikos išlaikymą ir 
ateityje, niekas negali būti svarbiau, 
kaip "Strategic Defence Initiative" 
(SDI), nes tai yra tik apsigynimo, o 
ne puolimo ginklas. Bet kokį atomi­
nėmis raketomis antpuolį juo bus ga­
lima paversti niekais. Technologija 
šiam ginklui pagaminti nėra neįma­
noma. Visa bėda su biudžetu, nes jį 
mūsų Kongresas vis karpo ir karpo. 
Sovietų generalinis sekretorius Gor­
bachevas yra aiškiai pasakęs, kad 
Sovietai šioje srityje daro tą patį,ką 
ir Amerika. Tai kodėl SDI biudže­
tas vis karpomas? (plojimas).

Gorbachevas kalba apie perestroi- 
ką (persitvarkymą) savo viduje. Taip 
tai gerai. Bet kaip su perestroika 
Varšuvos Pakto valstybėmis? Ma­
nau, kad atėjo laikas Sovietams iš­
vesti savo kariuomenę iš Rytų Euro­
pos ir atsisakyti nuo užgaidų pagrob­
ti visą kontinentą.

Paskutinėje mano kelionėje į Euro 
pą aš pancrau aplankyti taip vadina­
mą gėdingą Berlyno sieną, kuri apt­
verta spygliuotomis vielomis su dau­
gybe bokštuose įruoštų kulkosvaid­
žių lizdų bei šalimai lakstančių pik­
tų šunų. Tai tikras barbarų darbas, 
nes tokiu žingsniu sudraskoma tauta, 
jos šeimos ir visa žmonija, suskirs­

tikos, kad gelbėjus Raudonąją kolonia- 
linę imperiją nuo iširimo ar subyrė­
jimo. Tai mums plačiai atidaro duris 
į galimybes silpninti Lietuvos okupan 
tą, agituojant prieš jo finansavimą ir 
jo karinės pramonės stiprinimą mū­
sų ištekliais. Taikydami tokią mūsų 
veiklą į Kremliaus opiausias vietas 
konkrečiai artiname Lietuvos lais­
vės dieną.

Nežiūrint šių ir kitų galimybių gau­
sos, mes eikvojame daug energijos ir 
laiko ginčams dėl matomai neišriša­
mo klausimo. LB vado va i, kokia is ge­
rais norais bebūtų jų žingsnis grįs­
tas, turėtų prisipažinti padarę klaidą 
apsiskaičiuodami visuomenės nuotai­
kų vertinime. Jie turėtų perkirsti tą 
Gordijo mazgą ryžtingu sprendimu. 
Jiems privalu pasvarstyti galimybę 
nutraukti šiąjtaip pasėkos parodė .ne­
apgalvotą sutartį abiem pusėm priim­
tinomis sąlygomis.Kiek galima spręs 
ti iš visuomenės nuotaikų,daug kas 
susigyventų su finansiniais nuosto - 
liais.kad tik išvengus išleidimo kny­
gos lietuviško veiksnio vardu parašy­
tos su OSI negandu susieto autoriaus. 
Tuo pačiu tai duotų šiuo metu dauge­
liui nepageidaujamam autoriui įsigy- 

tant tuos pačius į atskirus sekto­
rius.

Jau 70 metų kai vis mėginame kal­
bėti, kad tarp taip vadinamų "super 
power" valstybių galima prieiti prie 
neutralumo - nesikišimo vienų į ki­
tų vidaus reikalus, nes, anot tų kal­
bėtojų, tarp sovietiško režimo irVa- 
karų demokratijų nesą per didelio 
skirtumo. Toks galvojimas yra visi­
škai klaidingas. Kaip galima komu­
nistinę valdymo sistemą, kuri panei­
gia Aukščiausiojo žmonijai duotą tei­
sę pasirinkti valdymosi formą pagal 
savo valią, palyginti su demokrati­
ja? Aš paprašyčiau taip galvojan­
čius nuvykti į Berlyną ir pažiūrėti į 
tą ten išmūrytą gėdingą sieną, į tą 
tironų darbą.

Būtų labai svarbus toks klausi­
mas.1 "Kaip ilgai gali išsilaikyti tai­
ka, kai vieno režimo gyventojai įka­
linti už spygliuotų vielų tvoros?" To­
kia padėtis mane verčia padaryti 
Gorbachevui tokį pasiūlymą: "Jei jū­
sų glasnost (atvirumas) tikrai yra 
glasnost, nugriaukite tą gėdos sienį1 
(plojimas).

Nepateisinamas Europos padalini­
mas į dvi dalis yra pati didžiausia 
priežastis tos įtampos, kuri dabar 
esanti tarp Vakarų Europos ir Sovie­
tų Sąjungos. Mes jokiu būdu nesutin­
kame su nelegaliu Europos padalini­
mu. Mūsų tarptautinė politika yra re 
miama tokiu principui Nežiūrint kur 
žmonės gyvena, jie turi pilną teisę 
patys laisvai pasirinkti tokį gyveni­
mo kelią, kokio jie nori, nes tą tei­
sę jiems suteikė pats Aukščiausias 
Kūrėjas.

Taigi, kaip sakiau, susitiksime 

ti lietuviuose pasitikėjimo, išeinant 
amerikoniškon viešumon ir panaudo­
jant jo OSI patirtį. Jis galėtų padėti 
nuplėšti kaukę OSI - KGB kolabora­
vimui JAV piliečiams terorizuoti ir 
ištisoms antisovietinėms tautybėms 
šmeižti.

Veikti reikia šiandien pagal liau­
dies patarimą - "kalk geležį,kol karš 
ta." Už dviejų ar trijų metų išleista, 
kad ir kaip stora ,kad ir kaip metodo- 
liškai parašyta,knyga padės mažiau, 
negu nuo knygos leidimo sutaupytais 
pinigais šiandien paruošta plačiai s- 
kleidžiama poros puslapių informaci* 
ja.Nejaugi mūsų inteligentai bei poli­
tikos žinovais pasiskelbę vadovai dar 
vis nežino, jog Washingtonas dažniau­
siai įtaigojamas per "grassroots" , 
per balsuotojų informavimą ir veik - 
lon paskatinimą. Kad ir kaip gerai pa­
ruošta istorijos knyga nepakreips mū 
sų pusėn nei KGB agentų,nei OSI apa­
kėlių, nei marksistinių profesorių,nei 
kairiųjų atstovų Kongrese. Juos galė­
tume apkrauti knygų kalnais, jie viš­
tide sieks savų tikslų. Tik visuome­
nės pašaknų,balsuotojų spaudimas ga 
Ii priversti Atstovus ir Teisingumo 
Departmento pareigūnus mažiaukreip 
ti dėmesio į kairiųjų žydų "lobby" s- 
paudimą bei sovietinę disinformaciją, 
ir pagaliau rimtai klausytis mūsų de­
legatų argumentų.

JAV LB Krašto Valdyba,perkirs- 
dama šį Gordijos mazgą,pasitarnau­
tų ne tik visuomenės ramybei,bet ir 
pačiai Lietuvių Bendruomenei.

V. B.

Briuselyje su demokratinėmis vals- 
bėmis iš už Atlanto. Šiuo laiku prieš 
jas ir prieš mus iš kitos pusės iššū­
kis labai padidėjo. Tebūnie man leis­
ta pasakyti keletą žodžių ir apie Kon­
greso nepaliaujamas pastangas ma­
žinti gynios išlaidas. Labai man juo 
kinga atrodo, kai daug kas džiaugia­
si mūsų ir Sovietų istoriniu susitari­
mu panaikinti visus atominius gink­
lus tiek Europoje, tiek ir Azijoje. 
Tas reiškia, kad reik laukti balsavi­
mo keliu mūsų šalies gynybos išlai­
dų didelio sumažinimo.

Kai per 70 metų mes tarėmės su 
Sovietais, patys būdami silpnesnėje 
militarinėje padėtyje, tai to pasėko­
je jau praradome Angolą, Afganista­
ną, Kombodiją ir Nikaraguą. Taigi, 
jeigu Kongresas vis nepaliaujamai 
mažins gynybos išlaidas, tuo daryda­
mas nuolaidas Sovietams, tai mes 
vėl atsidursime tokioj padėtyje,ko­
kioj esame buvę (plojimas).

Šiandieninė afganistaniečių laisvės 
kovotojų drąsa, ryžtas ir herojiz- 
mas esąs labai puikus pavyzdys. Mes 
neturime leisti juos sunaikinti. Tuo 
labiau mes neturime leisti už laisvę 
kovojantiems žmonėms žūti, kurie 
už ją kovoja arti mūsų namų.

Kaip jūs žinote Kongresas vėl bal­
suos ar piniginiai remti Nikaraguos 
laisvės kovotojus, ar ne. Aš manau, 
kad Kongresas neturėtų pamiršti ką 
mes esame jiems pažadėję. Argi 
mes leisime juos sandinistams su­
naikinti? Jei tatai mes leisime pada­
ryti, ar Amerikos žemyno žmonės 
kada nors ateityje mumis pasitikės? 
Kaip ilgai mes išliksime pasaulinė 
galybė, jei mes prarasime laisvojo 
pasaulio pasitikėjimą? Žmonės, ku­
rie kovoja už savo laisvę, jie kovoja 
ir už mūsų tautinį saugumą (ploji­
mas).

Prieš praėjusį balsavimą Nikara­
guos laisvės kovotojams (contras) 
duoti ar neduoti paramos, mūsų Kon­
gresui aš padariau tokią pastabą: 
"Jūs galite sustabdyti pagalbą lais­
vės kovotojams, bet jūs negalite su­
stabdyti Sovietų pagalbos sandinis­
tams".

Yra faktas, kad Sovietai per šių 
metų pirmuosius du mėnesius pagal­
bą sandinistams padvigubino, kaip 
kad buvo per du paskutiniuosius pra­
eitų metų mėnesius. Kongreso opo­
zicionieriai tvirtina, kad jei mes ne- 
remsime laisvės kovotojų, tai sandi- 
nistai su demokratės. Kaip žinome, 
sandinistai niekad nesilaikė ir nesi­
laiko savo pažadų. Jų tikslas - galu­
tinis laisvės kovotojų sunaikinimas. 
Šiandien ten jau esą 16 politiniams 
kaliniams kalinti kalėjimų, o neper­
seniausiai ten. jų buvo tik 2.

Neseniai Ei Salvadore buvo nušau­
tas vienas komunistinis teroristas. 
Pas jį buvo rasta informacinių tvirti 
nimų, kad contras sunaikinimas rei­
kštų tą patį, ką strategiškai nugalėti 
Ameriką. Jei tikrumoje šitaip atsi­
tiktų, Amerikai būtų labai didelis 
smūgis. Taigi, laisvės kovotojai tu­
ri būti stipri jėga. Tos jėgos nebū­
vant, kalbėjimas apie Vidurio Ameri 
kos taiką esąs tik tuščias burbulas. 
Visi žinome, kad Sovietai deda visas

macijų centras, kuris aprūpina ži­
niomis "Chicago Tribune", "Chicago 
Sun-Times" ir "New York Times". 
Šis biuras buvo įsteigtas 1890 m., 
taigi veikia beveik visą šimtmetį. Jį 
įkūrė didieji Chicagos dienraščiai, 
kad per visą parą budėtų, dieną ir 
naktį, ir rinktų miesto žinias, per­
duotų minėtiems laikraščiams, ku­
rių korespondentai ir reporteriai nak 
timis, savaitgaliais, popietėmis ne­
dirba ir neįstengia visur aplakstyti. 
Šis biuras dar aptarnauja 30 radijo 
stočių, televizijos stotis bei Ap ir 
UP žinių agentūras, jame dirba 45 
žmonės. Biuras niekada neužsidaro, 
net ir nakčia jame budi keturi tarnau­
tojai - laikraštininkai.

Apie tą visa pasakojo man to biuro 
vedėjas paul Zimbrakos, graikas, 
bet gimęs Amerikoje. Jis studijas 
išėjęs Roosevelto universitete, kur 
gilinosi į politinius mokslus ir filoso 
fiją. Kai kurį laiką dirbo "Daily 
News" dienrašty. Jis parodė man jų 
įstaigoje turimus 18 kompiuterių, ku­
riais žinios surašomos ir perduoda­
mos dienraščiams bei radijui, televi 
zijai. Šis informacijų biuras dar tu­
ri 10 nešiojamų kompiuterių, kuriuos 
jų reporteris, prisijungęs prie tele­
fono gali iš bet kurios vietos perduo­
ti naujas informacijas.

Su kokiu pasirengimu pri­
imate žurnalistus į savo į- 
staigų? paklausiau biuro vedėją.

- Baigusius universitetą, su baka­
lauro diplomu. Pačioj pradžioj atly­
ginimas nėra labai aukštas - 180 dol, 
savaitei, bet būsų biure yra gera 
praktika. Porą metų padirbėjęs re­
porteris gali pereiti dirbti kuriame 
laikraštyje.

Lietuvių šiuo tarpu neturime šia­
me informacijų biure.

Kokiose vietose biuro re­
porteriai budi, gaudydami 
žinias?

- Vyriausybės įstaigose, teismuo­
se, policijoje, miesto vadovybėje ir 
visur kitur, kur gali įvykti kas nors 
naujesnio.

- O kaip su etninių gru­
pių renginiais? paklausiau pri­
siminęs, kad jų reporteris net buvo 
atvykęs pas lietuvius, kai Marijos

Vašingtone, 1988 m. kovo 25 d. atžymint Pabaltijo valstybė­
se 19^9 metų didžiuosius vežimus į Sibirą, prieš padedant ge­
dulo vainikus prie Sovietų ambasados Jungtinio Amerikos Pabal- 
tiečių Komiteto /JBANC/ atstovai: iš kairės - latvių atstovas 
Ojars Kalninš /JBANC pirm./, estų atstovė Mari-Ann Rikken ir 
Amerikos Lietuvių Tarybos atstovas prof. dr. Jonas Genys.

pastangas militarimai įsitvirtinti mū­
sų kontinente. Klysta tie, kurie gal­
voja, kad Sovietai sandinistams duo­
da tik humanišką pagalbą. Kongreso 
sutikimas laisvės kovotojus paremti 
tik batais ir bandažais (tvarsčiais), 
turi būti papildyta ir militarine pa­
galba - ginldais. Be ginklų, ten tai­
ka nebus įgyvendinta (plojimas). Mes 
negalime miegoti, kai ten laisvės ko­
votojai diena iš dienos vis naikinami 
(stiprus plojimas). Mūsų pagalbos 
dėka, laisvės kovotojai privers san- 
dinistus prieiti prie demokratijos. 
Mūsų krašto apsauga reikalauja, kad 
Nikaragua būtų demokratiška, o ne 
sovietiška. Kitokios išeities negali 
būti (plojimas).

Man labai džiugu girdėti, kad Ame 
rican Legion taip entuziastiškai pri­
taria mūsų vedamai Centro Ameri­
kos politikai. Aš dėkoju jums! (ploji-

mas). Aš dėkoju jums iš visos šir­
dies.

Pagaliau, aš noriu nukrypti į kitą 
pasaulio pusę - į Aziją. Aš tikiu, kad 
jūs suprantate mūsų pastangas Piet­
ryčių Azijoje ir Korėjoje. Žinau,kad 
čia jūsų tarpe esama nemažai, kurie 
ten buvote laisvės kovotojų ginklo 
draugai. Tų laisvės kovotojų irgi 
mes neturime pamiršti, nes jų kova 
už laisvę nėra vien tik kova už jų tė­
vynės laisvę, bet ir už viso pasaulio, 
ir mūsų žemės laisvę.

Štai dėl ko aš pakartoju savo paža­
dą mūsų POWs ir MIAS šeimoms: 
"Mes nepasiduosim, mes nesušvel- 
nėsim ligi po visą pasaulį išsklaidy­
tus amerikiečius nesusigrąžinsim na 
mo (plojimas).

Aš jums dėkoju labai, labai. Telai 
mina Dievas jus visus!"

DIDŽIOSIOS SPAUDOS 
INFORMACIJŲ BIURAS

JUOZAS PRUNSKIS

Mums labai svarbu plėsti ryšius aukštesnės mokyklos salėje buvo Lie­
su didžiąja Amerikos spauda. Tas ir"tuvos nepriklausomybės minėjimas, 
nuvedė mane į informacijos biurą - 
City News Bureau, kurio būstinė yra 
Chicagos miesto centre, 35 E. Wac­
ker Drv. Tai plačios apimties infor­

- Mes daugiausia domimės bendro 
pobūdžio, visus interesuojančiais į- 
vykiais, bet jei kas didesnio įvyksta 
etninių grupių veikime jei pavyzdžiui 
jų kokiame renginy dalyvaus guberna. 
torius, mes savo reporterį pasiųsi­
me. Tačiau susirinkimų, fondo vajų 
mes paprastai nelankome.

- O kaip su demonstraci­
jomis? Ar būtina, kad susi 
darytų didesnis demonstruo 
tojų skaičius, tik tada sa­
vo reporterį pasiunčiate?

- Dalyvių skaičius nesudaro lemia 
mos reikšmės. Jeigu, pavyzdžiui, 
prie gubernatoriaus įstaigos demons­
truos net tik du žmonės, mes galime 
savo reporterį pasiųsti. Mes visada 
sekam radijo, televizijos praneši­
mus ir, jei kur kas įdomesnio įvyks­
ta, tuoj siunčiame reporterį. Jei pre­
zidentas atvyks į Chicagą, mūsųžmo- 
gus prie jo bus dieną naktį. Kai pre­
zidentas Carteris, atvykęs į Chica­
gą, išėjo sportuodamas pabėgioti, su 
juo bėgo ir mūsų reporteris, budėda­
mas ir stebėdamas pagauti, jei kas 
įdomesnio įvyks. Kai prezidentui Re- 
aganui buvo daroma vėžio operacija, 
mes pasiuntėme savo korespondentą 
pas šios šakos specialistą daktarą 
Chicagoje, kad duotų savo paaiškini­
mus apie tokias operacijas, apie giji­
mo galimybes. Mes budėjome miesto 
rotušėje, kai meras Washingtonas 
gavo širdies smūgį ir pirmieji davė­
me pranešimą apie jo mirtį.

- Kaip finansiškai išsilai 
kote ?

- Mes esame didžiųjų laikraščių 
sukurtas ir laikomas informacijų šal­
tinis, o pagrindinės pajamos iš mūsų 
teikiamų žinių radijų, televizijos sto­
tims, žinių agentūroms.

- Ar Jūs turite kokių sky­
rių kituose miestuose?

- Kitur savo padalinių neturime, 
bet mes artimai bendraujame su pa­
našiais biurais New Yorke, Washing­
tone, Kalifornijoje. Iš viso turime 
tokius draugiškus bendravimo ryšius 
su 12 panašių biurų.

Šio biuro vedėjas Zimorakos, su 
kuriuo kalbėjausi, yra religingas 
žmogus, turi artimus ryšius su savo 
bažnyčia. Mes kalbėjomės bepietau- 
dami restorane, bevalgydami pasnin­
ko patiekalą. Jis džiaugėsi, kad jų 

/nukelta į pusi./
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V.Beliajus Sulaukė 80 Metų
Daugumas iš mūsų tautiečių 

darbuojasi savųjų tarpe ir ki­
tataučiai jų visai nepažįsta 
ir nežino jų darbų, nežiūrint, 
kad pas lietuvius jie yra gar­
sūs ir daug nuveikę. Tačiau y- 
ra ir priešingų atvejų, kuomet 
mažiau pas lietuvius pasireiš- 
kiantieji yra plačiau žinomi 
kitataučių tarpe.

Vienu iš tokių yra tautinių 
šokių specialistas ir folkloro 
žurnalo "Vilties" redaktorius 

Sukaktuvininkas Vytautas Beliajus /dešinėje/ praėjusių 
metų vasarą per tarptautinį folkloro festivalį "Balticą" 
Rumšiškėse. Ten dalyvavo ir amerikiečių šokėjų grupė iš 
Salt Lake City. Su skrybėle lietuviškus užkandžius ragau­
ja ir Ed. Šulaitis iš Cicero.

bei leidėjas Vytautas Beliajus, 
kuris vasario 28 dieną paminė­
jo savo 80-jį gimtadienį.

Sis žmogus yra vadinamas 
"Mr. Folk Dance, USA" ir jo 
vardas yra žinomas visame pa­
saulyje, gal išskyrus Sov. Są­
jungą, nes ten jo žurnalas"Vil- 
tis" nėra įsileidžiamas. Jis 
dar ir šiuo metu tebeleidžia 
Amerikoje folkloro žurnalą /iš­
eina 6 kartus metuose, 4-0 pus­
lapių apimties/. Nors šis žur­
nalas turi lietuvišką pavadini­
mą ir jame dažnai rašoma apie 
lietuvius bei jų veiklą,tačiau 
jis leidžiamas anglų kalba ir 
apie 90$ jo skaitytojų yra ne­
lietuviai .

Savo jaunystėje jis yra ne­
maža dirbęs ir lietuvių tarpe, 
suorganizuodamas ir vadovauda­
mas pirmajai lietuvių tautinių 
šokių grupei Amerikoje /ji tarj 
kitko dalyvavo Pasaulinės Paro­

ADOS SUTKUVIENĖS IR
ZITOS SODEIKIENĖS MENO PARODA
Balzeko Lietuvių kultūros 

meno galerijoje, kuri randasi 
6500 S. Pulaski, Chicagoje,nuo 
š.m. balandžio 22 d. iki gegu­
žės 14 d. vyksta dailininkių 
Ados Sutkuvienės ir Zitos Sodei 
kienės naujausių darbų paroda. 
Sutkuvienė gyvena Chicagos prie 
miestyje, o Sodeikienė neperse­
niausiai persikėlė gyventi iš 
Chicagos į Ohio valstiją.

Ada Sutkuvienė baigė Immacu­
late Heart kolegiją ir tęsė me­
no studijas Pratt institute 
New Yorke. Ji yra dalyvavusi 
penkiasdešimt su viršum parodo­
se, kuriose buvo išstačiusi ke­
ramiką, grafiką, akvarelę ir 
taip vadinamus "fiber" - siūlų 
darbus. Ji yra sukūrusi dauge­
lį knygų viršelių, plakatų, ir 
iliustravusi daugiau kaip ketu­
riasdešimt knygų. Be to, ji yre 
dar atlikusi daug užsakymų Va- 
leškos religinio meno studijai, 
Mosaic Tile kompanijai ir ki­
tom firmom. Paskutiniu laiku 
ji suplanavo ir sukūrė dekora­
cijas ir kostiumų eskizus teat­
riniams pastatymams "Kūlgrinda1' 
ir"Vilniaus Pilies Legendai" 
ir operai "Dux Magnus". Jos 
darbai randasi Amerikos Kongre­
so bibliotekoj, Garbės Legiono 
rūmuose ir kitose viešose bei 

šiandien, išėjęs ilgą gyvenimo 
mokyklą, gali lygintis su aukš- 
tuosius mokslus baigusiais.Jis 
puikiai rašo angliškai, tačiau 
ir lietuvių kalba neblogai pa­
rašo /jo rašinių kartais ir 
lietuvių spaudoje matome/.

BEVEIK 60 M. ŠOKIO 
SRITYJE

1930 metais jis pradėjo savo.

dos Chicagoje programoje/, ang­
lų kalba parašė pirmąją knygą 
apie lietuvių tautinius šokius, 
lietuviškus tautinius šokius 
mokė Amerikos ir kitų kraštų 
kolegijose bei universitetuose 
ir atliko daug kitų darbų /iš­
leido lietuviškų pasakų rinki­
nį anglų kalba bei kitų knygų/. 
Jo pavardė yra patekusi į dau­
gelį "Who's Who" leidinių. Jis 
yra pagerbtas daugelyje mies­
tų, įteikiant jam įvairius at- 
žymėjimo ženklus. Vieną iš vė­
liausiųjų apdovanojimų Belia­
jus gavo šių metų kovo mėn. pa­
baigoje, kur San Antonio,Texas 
kolegija buvo iškvietusi jį 
priimti atžymėjimo lentelę už 
ilgametę veiklą tautinių šokių 
srityje ir net joje įrašė lie­
tuviškai žodį "Sveikinam", ne­
žiūrint, kad toje kolegijoje 
nėra nė vieno lietuvio. Šios 
kolegijos salė buvo pilna žmo- 

privačiose kolekcijose. Pries 
kelias savaites PLB kultūros 
taryba pranešė, kad Adai Sutku­
vienei yra suteikiama 1987 m. 
$1000 dailės premija. Šioje pa­
rodoje Ada išstatys savo pasku- 
tiniausius darbus darytus iš Ii 
no, medvilnės, akrilikos ir ki­
tokių siūlų.

Zita Sodeikienė baigė Chica­
gos meno institutą 1958 m. Ji 
tęsė studijas tame pačiame ins­
titute 1965-66 m. /tapybą/ ir 
1969-71 m. /grafiką/. Jinai 
yra turėjusi vienuolika indivi­
dualinių parodų Chicagoje, Los 
Angeles, Detroite, Columbus ir 
kituose miestuose. Yra dalyva­
vusi daugelyje grupinėse ir 
kviestinėse parodose, kuriose 
laimėjo daug žymenų už savo ta­
pybą bei grafiką. Jinai buvo 
viena iš dvylikos dailininkų iš 
rinktų dalyvauti "Twelve Lithu­
anian Artists in America" /Dvy­
lika lietuvių dailininkų Ameri­
koje/ parodoje Corcoran galeri­
joje, Washingtone, 1973 ra. ir 
viena iš Ohio valstijos daili­
ninkų kviestų dalyvauti 1986 m. 
"Kultūros bendradarbiavimo" pa­
rodoje, Taipei, Taiwane. Per 
paskutinius keturis metus Sodei 
kienė buvo išstačiusi savo dide 
lį /84 pėdų ant 8 pėdų/ darbą 

nių, kurie atsistoję kėlė jam 
ilgas ovacijas.

Tai toks yra Vytautas Belia­
jus iš tolimosios Dzūkijos,ten 
gimęs 1908 m., kaimiečių Sofi­
jos ir Jono Beliajų sūnus, ku­
ris būdamas 14 metų /1923 me­
tais/, palydėdamas savo močiu­
tę, išvažiavo už jūrų marių į 
Ameriką laimės ieškoti. Ją čia 
buvo sunku rasti, tačiau teko 
daug ir sunkiai dirbti. Net ir 
mokyklų suolus nedaug galėjo 
nutrinti, nes tuojau turėjo rū­
pintis duonos užsidirbimu. Ta­
čiau laisvalaikiu pats daug 
skaitė ir švietėsi, taip kad 
kaip šokėjo, karjerą. Buvo cho­
reografu ir italų tarpe, be to 
lietuvių "Pirmyn" choro rengia­
mose operose bei operetėse.Vė­
liau pradėjo dėstyti šokius u- 
niversitetuose bei kolegijose. 
1942 m. išvyko į Fairhope,Ala- 
bamoje kolegiją jų mokyti, bet 
ten stipriai susirgo džiova ir 
vos išliko gyvas. Ten 1944 me­
tais ir pradėjo leisti savo 
laikraštėlį /dabar tapusiu di­
deliu žurnalu/, kurį pavadino 
viltingu vardu "Viltimi" /tikė­
damas pasveikti/. Jis tada pa­
sveiko, tačiau grįžęs į Chica- 
gą vėl susirgo. Po operacijos 
gydėsi čia ir Denveryje, o vė­
liau, gydytojų patarimu, išsi­
kėlė gyventi į San Diego, Kali- 
fornijon. Iš ten vėl grįžo į 
Denverį, Kolorado ir čia tebe­
gyvena.

Šiuo metu, nežiūrint savo 
amžiaus, daug dar keliauja.Per 
paskutinius kelis metus porą 
kartų buvo Lietuvoje /stebėjo 
ten vykusias šokių bei folkloro 
šventes/, buvo Japonijoje bei 
daugelyje kitų vietų. Praėjusių 
metų pabaigoje buvo svečiu di­
džiuliame "Holiday Folk Fair"

47 Metai "LIETUVOS ATSIMINIMŲ “ 
Radijui !

Jau 47-tieji metai, kai iš 
didžiosios New York'o stoties, 
skrieja lietuviškas žodis ir 
daina į savo tautiečių namus. 
Tas žodis, lyg koks varpas,bel­
džiasi į mūsų širdis ir prašosi 
būti išklausytas...

Reikia nepaprastai daug ryž­
to, energijos, darbo ir ištver­
mės, kad per tiek metų tasai, 
darbas nenutruktų’ Tik didelė 
meilė savo gimtajai kalbai ir 
kultūrai įgalina žmogų per 
tiek metų visa tai puoselėti. 
Programos įkūrėjas ir direkto­
rius, Prof. Dr. Jokūbas Stukas, 
įrodė, kad tai yra ne tik įma­
noma, bet ir galima įvykdyti*

Šiai ilgai ir neeiliniai su­
kakčiai atžymėti, š.m. gegužės 
1 d., sekmadienį, Šv. Trejybės 
lietuvių parapijos bažnyčioje 
ir salėje, Adams St. ir New 
York Ave., kampas, Newark,N.J. 
įvyks minėjimas. 11 vai. ryte 
bus atlaikytos iškilmingos mi­
šios už gyvus ir mirusius "Lie­
tuvos Atsiminimų"-Radijo rėmė­
jus ir geradarius.

Po mišių, salėje, 1 vai.p.p. 
bus pietūs. Programą, 2-rą vai, 
išpildys pagarsėjusi solistė, 
prieš keletą metų atvykusi iš 
Lietuvos: VIOLETA RAKAUSKAITĖ- 
ŠTROMIENĖ, šiuo metu gyvenanti 
Boston'e, kur jos vyras, prof. 
Dr. Aleksandras Stromas yra vi- 

pavadintą "Berlyno Siena" meno 
galerijose po visą Ameriką. Ji 
yra iliustravusi daugelį knygų 
ir sukūrusi daugelį plokštelių 
bei knygų viršelių. Šiuo metu 
ji yra viena iš redaktorių lite 
natūrinio žurnalo "The Plough" 
/Žagrė/ North Coast Review.Šio­
je parodoje Sodeikienė išsta­
tys savo-naujausius tapybos dar 
bus kuriuos ji vadina "dabarti­
niu surealizmu"

Parodos atidarymas bus penk­
tadienį, balandžio 22 d.,7 vai. 
30 min. v. Abidvi dailininkės 
dalyvaus atidaryme. Po to bus 
vaišės. Muziejaus galerija yra 
atdara kasdieną. Penktadieniais 
nuo 10 v.r. iki 8 v.v. Šeštadie 
nį iki ketvirtadienio 10 v.r. 
iki 4 v.p.p. Dėl daugiau infor­
macijos skambinkite /312/ 582- 
6500.

Baltijos Veteranų Kanadoje dešimtmečio paminėjimas
Sta.Dabkaus nuotrauka

festivalyje, kur lietuviai bu­
vo pagerbiamoji grupė. Čia jis 
tarėsi su šio festivalio rengė­
jais dėl žurnalo "Vilties" toli 
mesnio likimo, jeigu jį užklup­
tų liga ar mirtis.

Reikia sveikinti sukaktuvi­
ninką Vytautą /savo draugų tar­
pe jis žinomas kaip Vyts/ Belia 
jų, kad jis dar ilgai nepavarg­
tų ir dar ilgai darbuotųsi tau­
tinių šokių bei folkloro srity­
je*

Pagerbtas ir įvertintas sve­
timųjų tarpe, reikia tikėtis V. 
Beliajus atitinkamai bus atžy­
mėtas per šią vasarą įvykstan­
čią Lietuvių Tautinių Šokių 
Šventę Hamiltone. Jis tikrai to 
nusipelnė’

ED. SULAITIS

zituojantis profesorius Bos­
ton 'o kolegijoje.

Violeta Rakauskaitė,kaunie­
tė, daug dainavo per Lietuvos 
valstybinį radiją, dažnai pasi­
rodydavo televizijoje. Koncertą 
vo Sovietų Sąjungoje, Lenkijo­
je, Čekoslovakijoje. Išvažiavus 
iš Lietuvos, apsigyveno Vakarų 
Vokietijoje, o vėliau persikėlė 
gyventi į Angliją. Koncertavo 
Anglijoje, Italijoje, Belgijoje 
Prancūzijoje, Kanadoje ir Ameri

"TAIKOS KONFERENCIJA"

Ados Sutkuvienės 

koje. Su vokiečių instrumentinė 
mis grupėmis, koncertavo Vokie­
tijoje, Norvegijoje ir Ispanijo 
je. Ji yra įrašiusi keliolika 
populiarių plokštelių.
Po programos šokiams rūpinsis 

linksmasis akordeonistas,Juozas 
Thomas-Tamašauskas. Kviečiami 
ir laukiami visi "Lietuvos Atsi 
minimų" radijo klausytojai ir 
bičiuliai.'

Kiekvieno lietuvio šių dienų 
didžiausiu rūpesčiu yra mūsų 
tautos gyvybės išlaikymas išei­
vijoje. Tuo rūpesčiu gyvena vi­
sos laisvojo pasaulio lietuvių 
organizacijos, visa spauda ir 
kiekvienas sąmoningas lietuvis.

Tokiu veikliu, organizuotu 
už lietuvybę ir Lietuvos lais­
vę kovojančiu lietuviu šian­
dien yra didelė proga paminėti 
dr. Jokūbą Stuką, Lietuvos Atsi 
minimų radijo direktorių, kurio 
sumanumo dėka ši istorinė valan 
da švenčia jau 47 metų sukaktį. 
Čia neliko nepaminėtas joks 
žymesnis lietuvių gyvenimo įvy­
kis ar šventė. Ko negalėjo pa­
siekti spausdintas žodis, tą
jautriai palietė gyvas, radijo 
bangomis siunčiamas. Matydami, 
kaip gilią vagą lietuvybės ba- 
baruose varo ši radijo valanda, 
jai palinkėkim sėkmingai švęsti 
ne tik šiuos 47 metus, bet ir 
toliau skelbti lietuvių talen­
tus, jų kūrybą, tautinius džiau 
gsmus ir rūpesčius, neleisti už 
migti lietuvybei žūti, kol mū­
sų Tėvynėj suskambės Laisvės 
Varpas.

K. LIZDEIKA
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LIETUVIŲ INFORMACIJOS CENTRO ŽINIOS
PETRO GRAŽULIO KALTINAMO­

JI išvada ir jo atviras laiškas 
GYNYBOS MINISTRUI IR TIKINTIE­
SIEMS pasiekė vakarus

(New Yorkas, 1988 kovo 
23, LIC) Lietuvių Informacijos 
Centras praneša, kad Vakarus pa­
siekė 1988 vasario 2 d. Kapsuke nu­
teistojo Petro Gražulio kaltinamoji 
išvada ir jo prieš-te is mini s laiškas 
TSRS Gynybos Ministrui jazovui bei 
kreipimasis į tikinčiuosius. Gražu­
lis atlieka 10 mėn. bausmę bendro 
režimo lageryje už atsisakymą atlik 
ti mokamuosius pratimus kariuome­
nėje, kuri jo žodžiais "yra užkaria­
vusi ir mano Tėvynę Lietuvą." Pa­
teikiame pilnus šių dviejų dokumen- 
tųjekstus be pakeitimų.

ŠAUKIMAS. Baudžiamoje byloje 
Nr... 1988 m. Tamsta esi šaukia­
mas atvykti teisiamuoju į Kapsuko 
r*j. liaudies teismo posėdį, įvyksia­
ntį liaudies teisme 1988.01.26, 10 
vai, byloje BK 211 str. 1 d. - Gra­
žulis Petras, Antante. Teismo se­
kretorius (parašas neįskaitomas).

SUTINKU. Kapsuko m. VRS virši­
ninkas milicijos papulkininkis P. VA­
LIUKAS, 1988 sausio 20 d.

TVIRTINU'. Kapsuko Tarprajoni­
nis prokuroras jaun. justicijos pata­
rėjas R. JANUŠKA, 1988 sausio...

kaltinamoji išvada

Kaitinant Gražulį P. A. S., baudž. 
byloje Nr. 64-1-008-88, pagal LTSR 
BK 211 str. 1 d.

1988 sausio 14 Kapsuko vidaus rei­
kalų skyriuje yra iškelta baudžiamo­
ji byla Gražuliui Petrui, Ant. S. .pa­
gal LTSR BK 211 str. 1 d. , dėl ven­
gimo atlikti mokamuosius pratimus.

-Atlikus šioje baudžiamoje byloje 
kvotą nustatyta, kad Gražulis P., A,, 
būdamas karo privolininkas, 1988.1.5 
pagal Kapsuko m. jungtinio karinio 
komisariato raginimą vengė atlikti 
mokamuosius pratimus.

1987.XII. 28, Gražuliui buvo įteik­
tas raginimas, kad jis 1988.1.5 pri­
valo atvykti į Kapsuko karinį komisą 
riatą, taip pat, jam buvo išaiškinta, 
kad jis turi atvykti laiku, raginimo 
paminėtą dieną. Apie raginimo gavi­
mą Gražulis P., A. pasirašė jo šak­
nelėje. Tačiau jis į komisariatą nu­
vyko sausio 11, tai darė vengdamas 
atlikti mokamuosius pratimus.

Pateikus kaltinimą ir apklausus jį 
kaltinamuoju pagal LTSR BK 211 str, 
1 d., Gražulis P. A. save kaltu ne­
pripažino ir paaiškino, kad jam bau­
džiamoji byla iškelta nepagrįstai ir 
jis visiškai atsisako sovietinės armi­
jos. Toliau jis paaiškino, kad 1987. 
XII.28 jam buvo įteiktas raginimas, 
kurį įteikė Kapsuko r., Sasnavos 
apyl. VK pirmininkas, ant kurio šak­

nelės jis pats pasirašė, taip pat jam 
buvo išaiškinta, kad jis 1988.1.5 pri­
valo nuvykti į Kapsuko jungtinį kari­
nį komisariatą, atlikti mokamuosius 
pratimus. Nurodytą dieną, t. y. sau­
sio 5 d., į komisariatą nenuvyko, ka. 
dangi, jis iki to laiko nebuvo para­
šęs pareiškimo dėl įstojimo iš sovie­
tinės armijos gretų. Todėl jis nuvy­
ko į komisariatą tiktai sausio 11 d., 
pavėluotai ir nebuvo išsiųstas į mo­
kamuosius pratimus, jis paaiškino, 
kad būtinas sovietinės armijos gre­
tos buvo pakviestas tarnauti 1977- 
1979 m. Tarnybą atliko pilnai ir ka­
riniame dalinyje priėmė priesaiką - 
b - 1.

Kad Gražulis P., A, padarė anks­
čiau minėtą nusikaltimą byloje pil­
nai įrodyta liudytoju; KAŽAmĖkAi- 
ČIO b-1 -, SŪDOROVO b-1 -, DRAZ- 
DIENĖS b-1 - parodymais, bei kita 
byloje esančia medžiaga b-1 -.

Gražulis P., A. Kapsuko r. Sasna­
vos apylinkės VK charakterizuoja­
mas neigi amai.

Atsakomybę sunkinanti aplinkybė 
yra ta, kad Gražulis Petras nusikal­
timą padarė iš savanaudiškų paska­
tų, atsakomybę lengvinančių aplinky­
bių baudžiamojoje byloje nėra.

Remiantis virš išdėstytu; 
Gražulis Petras, Antano, gim.

1958 spalio 28, AlytaUs r., Merkūnų 
kaime, Lietuvos TSRS pilietis, ne­
partinis, išsilavinimas vidurinis, ne­
vedęs, kilęs iš valstiečių, karo prie 
volininkas, kuris dirbo Kapsuko r. 
Sasnavos bažnyčioj, neteistas, gyve­
nąs Kapsuko r. Sasnavos apyl. Sas­
navos kaime.

Kaltinamas tuo, kad jis būdamas 
karo prievolininkas, tyčia be pateisi­
namos priežasties vengė atlikti moks 
muosius pratimus, t. y. pagal 1988. 
1.5 raginimą šių pratimų atlikimu ne­
atvyko į Kapsuko jungtinį karinį ko­
misariatą.

Tokiu būdu Gražulis Petras, Anta­
no, padarė nusikaltimą pagal LTSR 
BK 211 str. 1 d.

Remiantis LTSR BPK 35, 232 str. 
baudžiamoji byla Nr. 64-1-608-88 - 
persiunčiama Kapsuko Tarprajoni­
niam prokurorui kaltinamosios išva­
dos tvirtinimu ir bylos persiuntimui 
pagal teismingumą.

Kaltinamoji išvada surašyta Kapsu 
ko ms. Vidaus reikalų skyriuje.

1988.1.20. Kapsuko MR VRS vyrt 
kvotėjas milicijos kapitonas V. VAŠ- 
čega.

Sąrašas (asmenų šauktinų į teis­
mo posėdį)'.

1. Kaltinamasis Gražulis Petras, 
Antano.

2. Liudytojai; kAŽAmĖkAitIS 
Vytautas, Petro (Sasnavos apyl, pir­
mininkas) gyv. Kapsuko r. Puskel- 
nių kaime. SUVOROV As paVelas, Ni-

'■aiojaus (komisaras), gyv. Kapsuko 
ai. DRAzdIENĖ Irena, Dimitrevo 
(komisariato darbuotoja) Angaviečio 
113a~405 gyv. Kapsuko m. Angavie­
čio 113C-484.

PAŽYMA. 1. Baudžiamoji byla iš­
kelta 1988.1.14. 2. Civilinis reiški­
nys byloje nepareikštas. 3. Daikti­
niai įrodymai - raginimas ir šakne­
lę prijungti prie bylos b-1 -. 4. Kal­
tinimas Gražuliui P., A. pareikš­
tas 1988.01.20, jam pareikšta tardo 
moji priemonė - rašytinis pasižadė­
jimas neišvykti b-1 -. 5. Baudžia­
moji byla užbaigta 1988.1. 20.

Kapsuko MR VRS vyr. kvotėjas 
milicijos kapitonas V. VAŠČEGA.

Gėrybių stalas Kaziuko mugėje New Yorke,Kultūros Židinyje.
L. Tamošaičio nuotrauka

O

(O O

SENATORIUS LEVIN IŠKELIA 
VYSKUPO STEPONAVIČIAUS IR KA­
LINAMU KUNIGU BYLAS MASKVO­
JE

(Washingtinas. k > v > 25. 
LIC) JAV senat irius Carl Levin 
(dem. iš Michigan vaisiij >s) pasima­
tyme su Sivietų Sąjung>s užsienio 
reikalų ministru Eduard Shevardnad­
ze ir kompartijis centr> kimiteti 
sekretorium Anatoly D >brynin iškė­
lė vyskupi Julij >n> Steponavičiaus 
ištrėmimą bei kunigų Sigit > Tamke- 
vičiaus ir Alfmso Svarinsko įkalini­
mą kaip pavyzdžius religinės laisvės 
st okos.

Senatorius Levin Maskvoj lankėsi 
kovo 7-12 dd. kartu su JAV senato­
rių (William C ohen, Alan Cranston, 
Sam Nunn, Alan Simps m) bei m >ks- 
lininkų delegacija. Amerikiečių gru­
pė susitiko ne tik su Shevardnadze 
ir D'uryninu, bet taipogi ir su pa­
čiu generaliniu sekretorium Mikhail 
Gorbachevu bei su įvairiais disiden­
tais, jų tarpe Andrei Sakhar ovu.

Pasak vieno senatoriaus Levin o a- 
sistento, senatorius susitikime su 
Shevardnadze ir Dotoryninu buvo ta­
sai, kuris pradėjo pokalbį apie reli­
ginės laisvės klausimą Sovietų Sąjun- 
goję. Levin išreiškė susirūpinimą 
dėl sovietų įstatymų, pagal kuriuos 
religinė veikla varž o-ma. Jis ne tik 
davė persėki 'jamų lietuvių dvasiškių 
pavyzdžius, bet taip pat paminėjo Uk 
rain>s katalikų bei neregistru otų bap 
tistų padėtis.

Senatoriui Levin šį reikalą iškė­
lus, kiti JAV delegacijos nariai įsi­
jungė į pokalbį. Anot Levin asisten­
to, JAV delegacija religinės laisvės 
klausimą detaliai aptarė ir nemažai 
laiko jam buvo paskirta. Tuo tarpu, 
nors Shevardnadze ir Dobrynin ne­
prieštaravo senatoriaus pasisaky­
mams ir pareiškė, kad jie suprat > 
keliamus rūpesčius, tačiau išklausę 
JAV delegacijos narių nuomonių, jie

JAV KATALIKŲ EPISKOPATAS 
KRITIKUOJA VASARIO 16-TOS RE­
PRESIJAS LIETUVOJE

(W as h ingt > nas , k>vi 30. 
LIC) JAV Katalikų episkopati genera 
linis sekret >rius prelatas Daniel 
Hiye parašė laišką S >vietų Sąjungas 
ambasad >riui Washingt ne Yuri Dubi

Internas dirbs 10 savaičių Lietuvių 
Informacijos Centro Washingtono sky. 
riaus įstaigoje, kuri yra miesto cen­
tre, netoli Baltųjų Rūmų. Pareigos; 
atlikti einamuosius įstaigos darbus 
pagal skyriaus vedėjo nuožiūrą, kaip 
pvz. suklasifikuoti įstaigos bylas bei 
tvarkyti periodinius leidinius, įrašy­
ti į kompiuterį visų JAV Kongreso na.

ninui, kuriame jis pareiškė "gilų su- rių vardus ir pažymėti jų nusistaty- 
sirūpinimą" dėl sovietų valdžias re- mus įvairiais Lietuvą liečiančiais 
akcij >s į įvykius susijusius su Lietu- klausimais, išmokti lietuviškai bei 
v >s nepriklaus unybės šventės pami- angliškai rašyti žinias spaudai apie 
nėjimu. dabartinius įvykius Lietuvoje, skleis

Vasari) 25 d. laiške prel. Hiye eiti informaciją apie Lietuvą JAV Kon-
tu>ja patikimus šaltinius, kurie tei­
gia, kad valdžias agentai sužlugdė 
taikingas pr >cesijas Kaune bei Vil­
niuje ir sulaikė žm -nes ryšium su 
nepriklausomybės šventės paminėji­
mu. Prel. Hoye išreiškia ypatingą 
susirūpinimą dėl Nij 'lės Sadūnaitės 
tebesitęsiančio varginimu

Tiliau, laiškas primena amb. Du- 
bininui, kad Sivietų Sąjunga yra įsi­
pareigojus vykdyti Helsinkio Aktą 
bei kitas tarptautines sutartis. Tu­
rint tai įmeny ir atsižvelgiant į ge­
neralinio sekretoriaus Gorbachevo 
atvirum ' pilitiką, prel. Hiye reiš­
kia viltį, kad ateityje nebepasikarta 
toks sovietų valdžios elgesys sužmo 
nėm, nirinčiais pasinaudoti savo pa 
grindinėm civilinėm, politinėm bei

gresui, Valstybės departamentui, 
JAV katalikų episkopatui ir Washing­
tono spaudai.

Kandidatai į intemus turi būti bent 
18 metų ir laisvai valdyti lietuvių bei 
anglų kalbas.

Stažistui bus mokoma $1,750 už 
10 darbo savaičių. Dėl gyvenimo pa­
talpų bus tariamasi. Pirmenybė bus 
duodama studentams, turintiems nuo 
voką apie Lietuvos padėtį bei žmo­
gaus teisių klausimus.

Kandidatai prašomi pasiųsti reziu­
mę bei laišką paaiškinantį kodėl kan­
didatuojate dirbti LIC būstinėj Wash­
ingtone iki gegužės 2 d. Lithuanian 
Information Center, Victor Nakas, 
733 15th St., N. W., Suite 940, Wash 
ington, D. C. 20005.

religinėm teisėmis.
Laiškas baigiamas mandagiu pra­

šymu sovietų ambasadoriui reaguoti 
į keliamus rūpesčius. JAV Katalikų 
episkopatas tik dabar, maždaug po 
laiško pasiuntimo, leido viešai pas­
kelbti jo turinį, nes laukė sovietų at­
sakymo. Pasak episkopato tarnauto­
jo, jokio atsakymo negavo.

VASAROS STAŽAS LIC BŪSTINĖ­
JE WASHINGTONE

(Washingtonas. kovo 30. 
LIC) Lietuvių Informacijos Centras 
skelbia stažą studentui, norinčiam 
dirbti šią vasarą Washingtone.

Miestai turės herbus
LTSR kultūros ministerija atnaujino 

Respublikinės heraldikos komisijos vei­
klą. Komisija organizuos miestą istorinės 
heraldinės medžiagos kaupimą ir studi­
javimą. Peržiūrės senuosius herbus ir rū­
pinsis naujų kūrimu. Nuspręsta, kad visi 
miestai gali turėti savo herbą. Pastebėta, 
kad yra pagamintas ir platinamas nie­
kieno neaprobuotas Vilniaus herbas...
Autobusų stotis Ukmergėje

Prie Vilniaus-Panevėžio plento, netoli 
Šventosios, Ukmergėje pastatyta nauja 
autobusų stotis, kurioje yra keleivių lau­
kiamasis kambarys, bilietų kasos ir kitos 
patalpos.nesileido į ilgesnes diskusijas ta te­

ma.
Vėliau, tai pačiai delegacijai susi­

tikus su Gorbachevu, senatirius Le­
vin vėl iškėlė religinės laisvės klau­
simą, bet šį sykį apsirib'j - bendrais 
bruožais.

Senat riui Levin besiruišiant vyk­
ti į Maskvą, inf'rmaciją apie vysku­
pą Steponavičių bei kunigus Svarins­
ką bei Tamkevičių pateikė Lietuvių 
Inf >rmacij >s Centr > skyrius Washin- 
gt >ne.

jOs esate pirmieji su mumis
Jei norite pirkti ar parduoti nuo­

savybes rezidencinės ar komercinės 
paskirties prašome kreiptis pas 
mus.

Mes aptarnaujame pietų-vakarų ir 
kitas apylinkes. Informacijos teikia 
mos lietuvių ir lenkų kalbomis.

Malonėkite kreiptis šiais telefo­
nais ;

Įstaigos; (312) 481-2911
Rezidencijos.’ (312) 857-7187

V I N C E’S

DIDŽIAUSIAS GĖLIŲ PASIRINKIMAS : 
VESTUVĖMS, LAIDOTUVĖMS IR KITOM

PRESIDENTIAL-FINANCING
$ COMMERCIAL-APPRAISALS Valda Paskųs

LIETUVOS
Radio programa 

veda KAZE BRAZDŽIONYTĖ
Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio, 

8J 30-9; 00 v. vakaro. Visos laidos iš WCEV stoties 
145 0 AM banga

511 S. Norton Av. Willow Springs, IL 60480 (312)839-2511

Didžiosios Spaudos...
/atkelta iš 3 pusi./

biure yra dirbę Mike Rojko, Walter 
Jacobson ir daug kitų dabar pasižy­
minčių komunikacijos darbe. Jis pa­
sakojo, kaip jie budriai dieną naktį 
sekė įvykius, kai į Chicagą buvo at­
skridęs popiežius.

- Ar yra galimybių į šį 
jūsų biurą įsijungti lietu­
viui reporteriui?

- Kodėl ne! Jeigu turi išsilavini­
mą žurnalistikoje, jeigu yra prakti­
koje pasireiškęs, pvz. mokyklos lai­
kraštėly ar kitoj spaudoj, gali įsi­
jungti.

- Kaip Jums galima ži­
nias perduoti, kaip reporte 
rį pasikviesti ?

- Mūsų įstaiga budi dieną ir naktį, 
visada pasiekiama telefonu (312) 
780-8100, o atvykstant į mūsų būsti­
nę 35 E. Wacker Drv., reikia kopti
į septintą aukštą, į kambarį 792.

Šias eilutes rašančiam teko ir 
praktikoje patirti, kaip nesunku su 
tos įstaigos žmonėmis kokiu reikalu 
susikalbėti.

Flower Shop • Gėlinycia

ĮVAIRIOM PROGOM

2612 W.7 1-st.Street 
Chicago, 111.6062778-7400

MARQUETTE' FUNERAL' HOMES
moderniškos koplyčios

2533 West 71-st Street Chicago ,11.60629

GR 6-2345/46Tel.

PETKUS

1410 South 50-th 
Te!.

Aikštės automobiliams statyti

Avė..Cicero II.,60650 
TO 3-2108/09
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KANADOS BALTIECIŲ VETERANU
DEŠIMTMETIS STEPAS VA RANKA

Tos organizacijos angliškas pavadi­
nimas yra "Baltic veterans’ league in 
Canada". Toji baltiečių karių veteranų 
organizacija yra gana jauna, įkurta 
1978 metais Toronte. Pagrindiniu jos 
steigėju yra veržlumu sugebėjo vete­
ranų sąjungą įtraukti į Kanados politi­
nį gyvenimą ir kariškių tarpe ją išpo­
puliarinti. Yra malonu matyti,kad į 
Baltiečių veteranų Sąjungos suvažiavi 
mus atsilanko Kanados ir JAV žinomi 
kariškiai,politikai ir senatoriai su 
sveikinimais,pranešimais ir paskai­
tom. Sąjungos valdyba palaiko drau­
giškus ryšius su kariuomenės įstai­
gom.

Trumpame dešimtmetyje savo veik­
los baltiečių veteranų sąjunga suge­
bėjo atkreipti į save dėmesį Kanados 
kariuomenės karininkų ir krašto po­
litikų. Baltų veteranai bendrai unifor­
muoti su vėliavomis kas metai daly-

Veteranų Garbės svečiai.

Nuotr. S

vauja baisiojo birželio minėjimuose, 
"Juodojo Kaspino" demonstracijose . 
Baltiečių veteranų sąjunga pilnai re­
mia ir pritaria Kanados vyriausybės 
nutarimui dėl sudarymo sutarties su 
JAV dėl gynybos sistemos Kanadoje.

Šiais metais baltiečių lygos atsto 
vų suvažiavimas įvyko š. m.kovo 5 d. 
Toronte Lietuvių namuose.Dalyvavo 
JA V, Montrealio, Hamiltono, St. Cathe 
rines ir kitų vietovių. Dalyvavo virš 
20 žymių svečių : Kanados vyriausy­
bės senatorius dr. Stanley Haidass.Jis 
perdavė opozicijos partijos vado John 
Turner sveikinimą.Kanados parlamen 
te "speaker"-kalbėtojas Robert Hicks 
Jis perdavė Kanados ministerio pirmi 
ninko Mulroney sveikinimą.Ontario 
vyriausybės atstovai :Joe Reid, Tony 
Ruprecht,David Fleet,Jury Shymko , 
jis pristatė pagrindinį kalbėtoją Ro­
bert Hicks’ą,Toronto burmistrą atsto­
vavo Bill Boytchuk. Etnines grupes ats 
tovavo :Estus L. Leivat,latvius,konsu 
las dr. Upėnieks,buvęs aviacijos ma­
joras John Hasek,pik.M.A. Stevenson 
"Juodojo kaspino dienos" organizaci­
jos steigėjas Markus Hess.Iš JAV,M 
A barius, A .Tralla.Iš Kanados advoka­
tė Joana Kuras-Lasys, H. Stepaitis, S. 
Setkus ir kiti. Invokaciją atliko kun. 
Augustinas Simanavičius,OFM. Suva­
žiavimą savo atsilankymu pagerbė 
kun. Jonas Staškus ir evangelikų kun. 
Povilas Dilys.

Raštu sveikino ;
Lietuvos konsulas Kanadoje dr. Jo­

nas Žmuidzinas, Estijos konsulas Ka­
nadoje J. Heinsoo, Kanados vyriausy­
bės ministeris pirmininkas B. Mulro­
ney, ginybos mini steris Perrin Bea­
tty .generolas George Bell.gen.Re - 
ginaid W. Lewis,parlamento atstovas 
A . Witer, strateginių studijų instituto 
direktorius MacDonald,Ontario pro­
vincijos kultūros ir komunikacijos 
ministerė L. Munro ir kiti. Kanados 
ministeris pirmininkas savo sveikini! 
me rašo : " ... The people of the Bal 
tic states have brought to Canada a 
burning spirit which echoes their his­
tory. We would be a country with a 
weakened national vision and lacking 
the fervent desire to build a country 
founded in freedom were it not for 
the many contributions Baltic Cana­
dians have made to our nation..."

Ontario provincijos ministeris pir- 

mininkas David Peterson,savo sveiki 
nime sako : " ... Veterans of com­
bat who have demonstrated their vil- 
lingness to place the welfare of the 
majority before their own are always 
deserving our respect,and the mem­
bers of the Baltic Veterans' League 
in Canada may be proud of their pla­
ce in this tradition."

Iš visų gautų raštiškų sveikinimų 
aiškiai matosi,kad Kanados baltiečių 
veteranų sąjunga savo veikla stipri­
na Kanados demokratinę sistemą,s- 
kelbdama komunistų siekius pasau­
liui užvaldyti.. .Kanados baltiečiai 
kariai veteranai yra puikus pavyzdys 
kitom organizacijom.

Labai svarbų klausimą savo svei­
kinimo kalbose iškėlė Kanados kari­
nių pajėgų generolas Bruce Legge,Q 
C.ir provincinės vyriausybės buvęs 
ministeris Tony Ruprecht,aktualų

Dabkaus

baltiečiams,kodėl Kanados federali­
nė valdžia neduoda lietuvių,estų ir 
latvių konsulams pilno pripažinimo? 
Toji sveikintojų pastaba buvo palydė 
ta garsiais plojimais.

Medaliai ir pažymėjimai.

Veiklos dešimtmečio proga Baltų 
veteranų lyga suprojektavo ir nukal­
dino sukaktuvinį medalį pavadinta , 
" Medal of Merit" - už nuopelnus. Mi­
nimu medaliu su diplomais buvo apdo­
vanoti sekantieji asmenys : Senato­
rius S. Haidasz,generolas-majoras 
Bruce Legge ,Q. C. , pik. M. A . Steven­
son,Yuri Shymko,H#rm Kore.Aadu 
Tooming,Vernevs Cinis,Oskars Berz 
tiss,Endel Linda ja, Juozas Šiaučiulis, 
Mykolas Abarius ir Stepas Šetkus. Pa-

BV Lygos p-kas S Jokūbaiti 
atidaro suvažiavimą.

žymėjime rašoma; " In recognition of 
continued support in our fight for the 
reestablishment of our free and inde­
pendent states of ESTONIA , LATVIA
& LITHUANIA ".Diplomas-pažymėji- 
mas yra spalvotas ir patrauklus su 
baltiečių šaulių ženklais.

Rezoliucija ,

Čia pridedu Baltiečių karių vetera­
nų dešimtmečio proga suvažiavimo 
atstovų paruoštą,perskaitytą ir pri­

imta rezoliuciją,kuri buvo nutarta į- 
teikti Kanados vyriausybei. Priedas: 
Rezoliucija .

Suvažiavime dalyvavo virš 100 ats­
tovų, 14 vėliavų. Visi veteranai buvo 
uniformuoti. Šios veteranų sąjungos 
aktyviausias veikėjas yra Stasys Jo­
kūbaitis. Jo dėka toji organizacija ta­
po populiari kariškių ir politikų tarpe 
Kaip ir pridera, suvažiavimo metu bu 
vo grojamas Kanados, Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos himnai. Suvažiavimą ati 
darė ir baigė veteranų dabartinis są­
jungos pirm. Stasys Jokūbaitis. Po su­
važiavimo oficialiosios dalies, po pert 
raukos sekė meninė programos dalis.

Meninė programa.

Meninę programą atliko jaunos 
e staitė s, lietuvaitė s ir latvaitės. Pir­
moji pasirodė latvių solistė A . Spru-
bzs. Ji padainavo 6 latviškas dainas 
palydima gitara. Po dainų sekė estų 
gimnastikos grupės "Ritmika" pasi­
rodymas. Jaunos mergaitės atlikogim 
nastikinius šokius palydint muzika.
Vėliau į programą įsijungė ir vyres­
nioji grupė. Esčių gimnastikos viene­
tai visada yra publikos mielai sutin­
kami.

Meninė programos dalis buvo už - 
baigta jau išpopuliarėjusių mergaičių 
grupės vienetu "Sutartinė". Vienetą 
sudaro: Vadovė Nijolė Benotienė,Da­
na Pargauskaitė ir seserys Daina ir 
Z ita Gurklytės.

SENOVĖS APSAUGOS PROBLEMOS
MARIJUS BLYNAS

L

Kaip iš buvusių aprašymų apie Lie 
tuvos senovės pastatų saugojimą, at­
statymą (ok. Lietuvoje) matėme, tik-
rai daug ir naudingo padaryta. Buvo 
minėta, kad tas nevyko taip jau leng­
vai, nei pasidarė savaime. Jei vis­
kas būtų palikta okupantų - sovieti­
nių rusų valiai, tai galima būti tik­
riems, jog niekas nebūtų buvę atsta­
tyta... Tikriausiai - daug kas būtų 
jau ar nugriauta ar visai išnykę nuo 
žemės paviršiaus "pažangos" ir"kul 
tūros" labui, kaip kad "išnyko" gra­
žūs ir stilingi Vaitkuškio dvaro rū­
mai. .. - Jie liko nugriauti ir jų vie­
toje pastatytas paprastas namas...

Todėl reikia įvertinti tūps, kurie 
saugo Lietuvos senovę ar prikelia 
ją naujam gyvenimui. - Lietuviai tą 
daro ir ne bet kas, bet susipratusie- 
ji lietuviai! Ne kokie biurokratai at­
stato senovines pilis, bet tie, kurie 
nori išlaikyti Lietuvos praeitį, jos 
palikimą!

Faktas yra, kad jiems tenka susi­
durti ne tiktai su okupantų - sov. ni­
šų pasipriešinimu, bet ir su pačių 
lietuvių ignoracija - nesupratimu ar 
net talka rusiškiesiems ponams...

Yra, pavyzdžiui net keista, kodėl 
Kaune, tame lietuviškiausiame mies 
te, taip mažai padaryta senovės pali 
kimo apsaugai, restauracijai. Tiesa, 
tvarkomas Kauno senamiestis, res­
tauruojami atskiri pastatai - namai, 
bet beveik nieko nepadaryta seniau­
siam Kauno paminklui - piliai atsta­
tyti. Didysis - apvalusis bokštas net 
iki šiol neatstatytas nei apdengtas 
kūginiu stogu. Gi būtų visai nesun­
kiai įmanoma jį pilnai atstatydinti ir 
taipgi vakarinį bokštą, kurio vos pir 
mojo aukšto likučiai stovi. Atsta­
čius tuos 2 bokštus ir išlikusias sie­
nas, pilis išryškėtų Kauno senamies 
čio panoramoje.

- Dabar, jos ten visai nesimato.. 
Kodėl per tokį ilgą laiką nieki nepa­
daryta - neaišku? Tikriausiai - pi 
Chruščevo "pamokslo", kad ".. .lie­
tuviai atstato feodalų pilis... vis­
kas buvo sulaikyta. Tą patvirtina ir 
tas, kad atstačius trečiįsiis gynybi 
nės sienis bokštą Miešti Sode,ki­
tas išlikęs bokštas, kadaise pavers- 

8 tas į apvalų namuką (senamiestyje), 
nebebuvo jau restauru itas... Tik­
tai prikaltoji lenta rodo, jog tai "se- 
nivės paminklas", bet... jau palik­
tas laiko valiai...

Pagaliau, 1987 m. rudenį, spau­
doje pasirodė žinelių apie Kauni se­
novės paminklų padėtį ir planus. Ra­
šoma, jog tiriama buvusi Kauni 
miesto gynybinė siena ir numatoma 
atstatydinti 19 amž. pabaigoje nu­
griautus gynybinės šiem s mūrus su 
antruoju bokštu ties Laisvės alėja, 
taipgi buvusius Totorių vartus. - 
Būtų gražu, jei tie norai ir planai 
išsipildytų! Gal tas tada privestų ir 
prie Kauno senovinės pilies tikro 
restauravimo - atstatymo! Apie 
Kauno miesto gynybines sienas bei

Apdovanojimas "Medal of Merit " Šaulių Sąjungos pirmininkui M.
Abariui medalį prisega Lygos p-kas S. Jokūbaitis. Dešinėj stovi S. Šet- 
kus, kairėj O.Berztiss. Nuotrauka Sta.Dabkaus

DETROIT,Ml
Detroito Lietuvių

Po oficialiosios ir meninės progra 
mos svečiai ir visi kiti dalyviai buvo 
pakviesti prie užkandžių,kavos ir py­
ragaičių stalo. Prie suvažiavimo ren­
gimo ir ypač maisto pagaminimo ir
stalo paruošimo rūpinosi lietuvės mo 
terys-šaulės.

Dešimtmečio Kanados baltiečių ka­
rių veteranų suvažiavimas buvo dar­
bingas ir pilnai prasmingas iškelian­
tis estų, latvių ir lietuvių troškimą 
atgauti savo pavergtom tautom laisvę 
ir nepriklausomybę.

Suvažiavime buvo naudota vien tik 
anglų kalba.

pilį plačiai rašyta knygoje "Lietu­
vos Senovės Paminklai" (išl. 1982 
m. , Čikagoje. Žiūr. 195-201 psl. 
ir 85-90 psl.). Ten, tarp kitko bu­
vo pabrėžta, kad Kauno pilį reikė-
tų atstatyti 2 etapais!

L Pirmiausia atstatyti didįjį, ap­
valų pietryčių bokštą, kurs buvo 4 
aukštų ir dengtas kūginiu čerpių sto­
gu. Taipgi užbaigti restautu iti bas­
tiono šaulių gynybinę sieną ir aikšte­
lę bei pilnai atstatyti pietvakarių ke­
turkampį bokštą ir esančias sienas. 
Taip atstačius pilį jau btitų pilnes­
nis, gražesnis vaizdas, kurs puoštų 
visą senamiestį!

Taip galėtų būti atstatyta Kauno pi­
lis (pirmame etape).

Pilis tada jau sudarytų įspūdinges­
nį, įdomesnį vaizdą Kauno senamies 
čio panoramoje. Dabar jps kaip ir 
nesimato...

II. Sutvirtinus Neries pakrantę ir 
ją išmūrinus ar išcementavus būtų 
galimas likusių upės nugriautų bokš­
tų bei sienų atstatymas. 400. 000 
miestui tai nebūtų per didelis užmo­
jis !

Atstatytoji Kauno pilis tikrai pa­
puoštų senamiestį ir suteiktų daugiai 
istorinio charakterio. Be to, Kauno 
pilis, tai seniausias Kauno istorinis 
paminklas, rodąs lietuvių amžiną ko­
vą už savo žemę. Ji buvo net keletą 
kartų kryžiuočių paimta bei sunaikin 
ta, bet lietuviai ją atstatydavo! Ją . 
ir dabar reikia atstatydinti ir tuo pa­
rodyti lietuvių valią išsilaikyti sava­
me krašte ir nepasiduoti galingam 
priešui!

Reikia tikėtis, kad Kaunas neatsi­
liks nuo Vilniaus savo senovės pali­
kimo saugojimu ir atstatymu!

* * * 
Bus daugiau

Nori daugiau žinoti
Sausio 16 d. TIESA baigė spausdinti 

Arnoldo Čaikovskio straipsnių seriją apie 
„Lietuvos katalikų bažnyčios kroniką“, 
apie kurią Lietuvos gyventojai ligšiol ga­
lėjo žinoti tik iš užsienio radijo translia­
cijų. Straipsniai susilaukė plataus atgal-, 
šio. Laikraščio redakcija gavo laiškų. vie­
nas skaitytojas parašė:

Organizacijų Centro
V-bos Posėdis

Posėdis įvyko kovo 27 d. šv.Antano 
parapijos mokyklos klasėje. Posėdį 
pradėjo,pateikdamas punktų darbo - 
tvarkę, valdybos pirmininkas dr.Al - 
gis Barauskas. Praeito valdybos po­
sėdžio,kuris įvyko šių metų vasario 
6 d. .protokolą paskaitė sekretorius 
Antanas Norus.

Valdybos pirmininkas dr.Algis Ba­
rauskas savo duotoje apžvalgoje pa­
minėjo, kad Vasario 16 šventės minėji 
mas buvo sėkmingas ir Kęstučio Miš­
kinio sklandžiai pravesta s. Abie jų kai 
bėtojų - senatoriaus D. W.Riegle,jr. 
ir dr. Leono Kriaučeliūno kalbos bu­
vo gerai paruoštos .gerai perduotos 
iir klausytojų įvertintos. Svečių suso­
dinimas prie apvalių stalų daugumai 
patiko,ir mes tos tvarkos laikysimės 
ir ateinančiais metais. Kai kas nebu­
vo patenkinti programa,nes ji ilgai 
užsitęsė.

Česys Šadeika palietė Vasario 16 
minėjimą. B. Brizgys .aprašydamas 
minėjimą Drauge kovo 3 d. .paminėjo 
kad sceną puošė M. Bariaus (A bariaus) 
dekoracijos,o garbės stalą- dr.S.Miš 
kinienės lietuviškos vazos su gėlėmis 
ir lietuvišku kryžiumi. Salėje stalai 
buvo gražiai papuošti gėlėmis ir lie­
tuviškomis vėliavėlėmis.

Antanas Norus nepatenkintas Stasio 
Garliausko parašytu ir kovo 17 d.Dir­
voje atspausdintu jo laišku ; "Ar Va­
sario 16 minim,kaip Gedulo dieną?" 
Laiške jis sukritikavo programoje į- 
rašytus ir minėjime padeklamuotus 
Mariaus Sayaus eilėraščius: "Savano­
riams Kūrėjams", "Vasario 16-toji " 
ir "Sibiro Aguonėlė". Tuo savo laišku 
jis užgavo eilėraščių kūrėją Marių 
Sayų ir Vasario 16 šventės minėjimo 
rengėjus.

Iždininkas Antanas Vaitėnas raštu 
pranešė,kad Vasario 16 minėjime buv> 
surinkta aukų 5,153.00 dol. ,o už mo­
terų parduotus pyragus - 143.00 dol. 
Finansų sekretorius Česys Šadeika 
aukas dar priiminėjo ir atsilikusieji 
gali jam įteikti.

Vykstantiems į šokių šventę Hamil­
tone, šokių vienetams paskirta aukų : 
Žiburio Lithuanistinės mokyklos šokų 
vienetui, vadovaujamam Viktorijos Vii 
kantienės.100. 00 dol. ,o Tautinių šo­
kių vienetui "Audinys".kuriam vado1 
vauja Rusnė Kasputienė - 100.00 dol.

Spaudai paremti paskirta : Draugui, 
Dirvai, Laisvajai Lietuvai ir Lietuvių 
Balsui po 25.00 dol.

Metinis organizacijų atstovų susi­
rinkimas įvyks šių metų balandžio 17 
d. 12;30 vai. šv.Antano parapijos pa­
talpose.

1989 m. Vasario 16 šventės minėji­
mas įvyks 1989 m.vasario 19 d.!2:30 
vai.Dievo Apvaizdos parapijos Kultū­
ros Centre. Salė jau užsakyta.

Parašyti ir bus išiuntinėti visiems 
prie Vasario 16-tos šventės paminėji­
mo pravedimo prisidėjusiems padėkos 
laiškai.

A.Grinius

Straipsnius apie katalikų „Kroniką“ 
skaičiau su didžiausiu susidomėjimu ir 
tik stebiuosi, kodėl žurnalistai apie tai 
anksčiau nerašė. Dėl to mes ir ligi šiol 
kai ko nežinojome. Laukiame panašių 
straipsnių daugiau".
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Laisvoji Lietuva

IŠ CHICAGOS PADANGĖS
LIETUVIU POLITINIU KALINIU

SĄJUNGA
ninkaujantis Damušis skaitlinėmis pa 
vaizdavo lietuvių tautos per abi okupa 
cijas nuostolius. Lietuva neteko net 
vieno trečdalio visų savo gyventojų . 
Jie buvo sunaikinti Sibiro taigose ir 
komunistiškuose bei naciškuose kalė­
jimuose. Narutis perskaitė dviejų Stu- 
tthofo kalinių -kun.Alf. Lipniūno ir 
kun.St.Ylos kalėjime sikurtas maldas 
kurias kaliniai kas dieną skaitydavo.

Siaudus praeities prisiminimai bu­
vo užbaigti Lietuvos himnu.

MADISONO IR VILNIAUS SUPO- 
RAVIMAS

Keisti dalykai dedasi neribotų lais­
vių šalyje. Tą šalį mes vadiname A me 
rika.Čia yra galybė žmonių,kurienie 
kaip negali įsivaizduoti,kad komunis­
tinėse valstybėse žmonių laisvė, net 
ir galvojimas,reguliuojama ne koštu- 
tuciniais dėsniais,o tik komunistinių 
magnatų sauvaliavimais.

Buvusią nepriklausomą Lietuvą ko­
munistinei rusų imperijai okupavus 
ir ją padarius Maskvos nuosavybe, A- 
merika dar ligi šiandien vis skelbia, 
kad Lietuvos inkorporavimą į Sovie­
tų Sąjungą ji nepripažįstanti. Nonsen­
sas ! Praktiškame gyvenime, tiek po­
litikoje, tiek ir biznyje, viską s vyksta 
priešingai : geriama votka,linkima 
viens kitam sėkmės,o apie Pabaltijo

Šių metų kovo mėn.2o dieną Sąjun­
ga suruošė Jaunimo Centre lietuvių 
politinių kalinių pa minė j imą, kuriuos 
vokiečių Gestapas suėmė 1943 m.ko­
vo mėn.16 d. ir įkalino kaip įkaitus . 
Tuo Gestapas norėjo atsikeršyti už 
lietuvių griežtą atsisakymą sudaryti 
iš jaunų vyrų SS legijoną. Buvo suareš 
tuota žymesnieji 46 asmenys ir iš - 
siųsta į Stutthofo kalėjimą.

Minėjimas buvo pradėtas šv.Mi- 
šiomis Jėzuitų bažnyčioje.Gyvų gėlių 
vainiką prie altoriaus padėjo buvęs 
Stutthofo kalinys .arešto metu ėjęs tei 
singumo ministerio pareigas Mečys 
Mackevičius ir S.Kučėnaitė .Bažnyti­
nes apeigas atliko kun. J. Vaišnys, sa­
vo pamoksle paliesdamas musų tau - 
tos kančias tiek rusų,tiek ir vokiečių 
okupacijos laikais. Pamaldų metu gie­
dojo Dainuojančios Žemaitės. Buvęs 
politinis kalinys inž. P. Narutis per­
skaitė nukankintų ir mirusiųjų kalinių 
sąrašą. Bažnyčia buvo pilnutėlė.

Pagrindinė minėjimo dalis vyko 
Jaunimo Centro apatinėje salėje. Ją 
pradėjo Sąjungos pirmininkas inž. P. 
Narutis. Pirmininkauti buvo pakvies 
tas dr.Adolfas Damušis.Vokiečiųoku 
pacijos laikais buvęs teisingumo mi-
nisteris, o kiek vėliau - politinis kali- valstybių okupaciją nei žodžio. Nau- 
nys, prof. M. Mackevičius trumpai pa- jai sugalvotas Kremliaus triukas - 
pasakojo Stutthofo kalėjime politinių imperijos ir laisvosios Amerikos 
kalinių pergyvenimus. Komunistiniuo- miestų apvesdinimas vyksta visu in- 
se kalėjimuose-gulaguose lietuvių t- tensyvumu.Amerikos miestų tarybos 
remtinių išgyventas kančias gana vaiz neturi jokio supratimo ką tokiu žings 
džiai apibūdino buvęs tų gulagų kali- niu Kremlius nori laimėti. Deja,mum 
nys Povilas Vaičekauskas. Kaip prie- visiems ta apgaulė labai ryški: tai 
das prie šio pranešimo buvo perskai- išplovimas Amerikos miestuose gy- 
tytas doc. Vytauto Skuodžio laiškas , venančių žmonių smegenų, kad jie vi­
nes pats docentas tuo laiku buvo Ro- sai užmirštų kas Pabaltijo valstybės 
moję. Narutis .vokiečių okupacijos me kadaise buvo.Reik žinoti ,kad kiekvie- 
tu buvęs dar tik studentas,gana vaiz- nos valstybės didieji miestai diriguo; 
džiai nusakė vokiškuose gulaguose bu ja viso krašto žmonijos nuotaikas ir 
vusią drausmę ir jų kalinių išgyventai jų politinį galvojimą. Tą Gorbachevas 
valandas. puikiai užuodžia.

Minėjimo užbaigimui,jam pirmi - Pradėjus Kremliui mėginti Vilnių 
suporuoti su Madisonu.ten gyvenan-

tieji lietuviai pasijuto kaip ant žari­
jų. Madisono savivaldybėje dirbantis 
lietuvis inž. Čaplėnas,būdamas kartu 
ir ALTos Madisono skyriaus pirmini) 
ku,užaliarmavo visus Wiskanseno vai 
stijos lietuvius tokiam suporavimui 
griežtai pasipriešinti. Per tarybos po­
sėdį viena tarybos narė palaikė lietu­
vių motyvus,kad tas suporavimas ne­
ša naudą tik Sovietų Sąjungai,o dviem 
kitiem kalbėtojams pasisakius už su- 
poravimą, buvo prieita prie balsavi­
mo. Trylikai pasisakius prieš supora- 
vimą,o devyniems - už,kol kas visas 
reikalas pakibo ore.Tie,kurie balsa­
vo už,rėmėsi LB-nės Seattle skyriau 
pirmininkės I. Bertulytės-Bray laiš­
ku, kuriuo ji tam suporavimui pritarė 
Toks jos žingsnis A merikos LB-nę 
pastatė į labai nejaukią padėtį.

ALT-os Chicagos skyriaus valdyba 
š. m.kovo mėn.23 d. sukvietė čikagie- 
čius į L. Tautinius namus painformuo 
ti visus kas dedasi Madisono padan- kelis perskaitė trumpą revizijos ak- 
gėje. Susirinko pilna salė. Dr. L.Kriau tą.Administracijos reikalams gautos 
čeliūnas tuo reikalu tarė pirmą žodį 
ir auditoriją supažindino su atvyku­
siu iš Madisono inž.Čapienu,papra­
šydamas jį pa pa šakoti, kaip ten ruo - 
šiamos Madisono ir Vilniaus vestuvės nariai. Tuo pat laiku mirė 110 narių.

Inž.Čaplėnas visą to įvykio istori- Nominacijų komisija pranešė, kad 
ją paaiškino gana smulkiai,ją pavaiz- Tarybos narių kadencijai pasibaigus, 
duodamas ir miesto tarybos posėdžio vakuojančias vietas ji siūlanti šiuos 
garsiniu filmu. Po to buvo įvairių pa- fondo narius: G. Baluką.D.Kojelytę, 
klausimų,į kuriuos prelegentas atsa- j.Račkauską,A .Razmą, J. Valaitį ir 
kinėjo gana išsamiai. Kadangi buvo pa A.Ostį,o į Revizijos komisiją : A. 
liesta ir LB-nės Seattle skyriaus pir 
mininkas labai nevykęs elgesys,tai 
dr. Kriaučeliūnas pakvietė ten buvu­
sią vienos LB-nės apygardos pirmi­
ninkę Birutę Vindašienę ką nors tuo 
reikalu paaiškinti.Iš kiek jos ilges -
nio dėl Bertulytės pasielgimo pasisa- viams ką nors paklausti ar kokius 
kymo paaiškėjo,kad A LB vadovybė nors pasiūlymus pateikti, jų buvo ne­
pilnai pritaria Madisono A LTos sky- mažai. Į klausimus daugiausia teko 
riaus veiksmams,ir juos net pinigais atsakinėti Tarybos pirmininkui St. 
parėmusi. O kai dėl pačio Bertulytės Barui. Auditorijoj susidarė vaizdas, 
elgesio,tai tepasakė tik tiek,kad LB- kad į visus klausimus ir pageidavi - 
nėję yra įvairių nuomonių žmonių.

Nebūvant daugiau klausimų,Chica- 
gos ALTos skyriaus pirm. Matilda 
Marcinkienė pakvietė visus dalyvius 
prie kavutės stalo. Madisono A LTos 
darbams paremti buvo pravesta aukų dą įr pakantrumą išklausant tiek daug 
rinkliava. informacijų,pasižadėjo dėti visas pa- patrijotų palaikus atsigabenti į Lietu -

stangas,kad Lietuvių Fondas išaugtų vą, tai ir pradėkime nuo Sibiro bei
LIETUVIU FONDO SUVAŽIAVIMAS į dar didesnę piniginę instituciją. kitll plačiosios "tėvynės" stepių.K. R-

1988,111.26 d. dalyvavęLietuvių Fondo suvažiavime 
spaudos atstovai:

iš k.: Balys Brazdžionis, Apolinaras Bagdonas, 
Juozas Žemaitis, Juozas Šlajus. Juozas Žygas, Juozas 
Prunskis ir Antanas Juodvalkis J.Tamulaičio nuotrauka

Revizijos komisijos pirm. A . Mar- ną.visi dalyviai buvo pakviesti į Jau 
nimo Centro kavinę priešpiečiams.

J. Žemaitis

TELEFONAS: 776-8700

6247 So.KEDZIE AVE. CHICAGO IL 60629
-MX - ~ ąy

TALMAN Grocery & Deli W
NAMIE GAMINTAS LIETUVIŠKAS MAISTAS; 1*

KEPSNIAI
UŽSAKYMAI PRIIMAMI PARENGIMAMS IR

VESTUVĖMS x
Rivininkai : M.L.KupcikeViČiai

2624 West Lithuanian Plaza
Court, Chicago, ni. 60629 Tel.434-9766 t

RESTORANASSAVININKĖ

Juzė Augaitienė
2447 West LITHUANIAN PLAZA COURT

/ 69-th str./ Tel.925-1123
CM cnpn-TĮ 1 . 6o6£9

SVEIKAS LIETUVIŠKAS MAISTAS

Atidaryta kasdien.Xtremontuotos vidaus 
patalpos,padaugintas stalų skaičius.

j® Atsilankę - įsitikinsite.

Kasmet Lietuvių Fondas sukviečia 
savo narių suvažiavimą. To suvažia­
vimo paskirtis - informacija apiefon 
do veiklą, piniginį to fondo stovį ir 
asmenų rinkimas arba darinkimas į 
vadovaujančias fondo institucijas.

Toks suvažiavimas šįmet įvyko ko 
vo mėn.26 dieną Jaunimo Centro ma 
žoje salėje,kurį atidarė Tarybos pir 
mininkas St. Baras. Invokaciją sukal­
bėjo Milda Lenkauskienė.Dienotvar­
kei pravesti buvo sudarytas prezidiu­
mas iš trijų daktarų :G. Baluko, A . 
Razmos ir J. Valaičio.Tradicinę su­
važiavimo žvakę uždegė J.Žilvys.

Pasibaigus sveikinimams .kiekvie­
nas fondo skyrių vadovas išsamiai pa 
aiškino ,kas buvo per praeitus metus 
padaryta. Paaiškėjo,kad suvažiavimo 
dieną fondas jau buvo perkopęs 4-rių 
milijonų sumą. Per visą fondo veiki­
mo laiką už investuotą kapitalą buvo 
gauta pelno 1,031,585 doleriai,kurie 
buvo išdalinti lietuviškų organizacijų 
mokyklų ir spaudos paramai bei stu­
dentų stipendijoms. Valdybos pirm.M. 
Remienė pranešė,kad per praeitus 
metus fondo kapitalas įnašais padidė­
jo 271,738 doleriais.

midland Padarai
Savings and Loan Association

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

Įvairių atstumų
Tel. 376-1882 ar 376-5996

70 metų aptarnauja lietuvius
Indėliai iki $100,000.00

Apdrausti Federalinės valdžios

MARQUETTE PARK
2657 WEST 69th STREET 

925-7400

BRIGHTON PARK
4040 ARCHER AVENUE 

254-4470

BRIDGEVIEW
8929 S. HARLEM AVE. 

598-9400

J»$K

Dr.FRANK PLECKAS ĮĮ 

ĮOptometristas a 
J Tel.737-5149^ 

ruilba lietuviškai, I

TIKRINA AKIS, PRITAIKO
AKINIUS & "CONTACT LENSES"

1QIU1 HQ5MC
LENDER

D
 2618 West 71-st Street, Chicago, 

Illinois 60629.
pc Valandos pagal susitarimą.

Uždaryta trečiadit-nfuls.
XX----- XK

pajamos ir padarytos išlaidos sutinka 
su knygų įrašais,kurie buvo padaryti 
pagal pateisinamus dokumentus.

Praeitais metais į fondą įstojo 133

Markelį, J. Rimkevičių ir J. Žygą. Ne­
atsiradus naujų pasiūlymų, slapto bal­
savimo keliu,tiek į Tarybą,tiek ir į 
Revizijos komisiją visi pasiūlytieji 
kandidatai buvo Išrinkti.

Atėjus laikui suvažiavimo daly -

mus buvo suprantamai atsakyta.
Paskutinį suvažiavimo žodį , kaip 

pagal suvažiavimų rutiną įprasta,ta­
rė Tarybos pirmininkas.Nuoširdžiai 
padėkojęs visiems dalyviams už ati-

Atviras Laiškas

DĖL VYDŪNO PALAIKŲ 
PERKĖLIMO

K iv) 24-30, 1988 m. "GK" laido­
je, Vacys Bagdonavičius, straipsny­
je "DRAMATIŠKASIS VYDŪNO GY­
VENIMAS", siūlo perkelti į Lietuvą 
Vydūno palaikus. Būtų visai humaniš 
kas ir tautiniai gražus žestas tą pa­
daryti. Be abejonės Storasto palai­
kai bus perkelti. Tik ne dabar. Jo pa 
laikai į Lietuvą bus perkelti tada kai 
Lietuvoje bus pasibaigęs siautėjimas 
ir nebus pavojaus būti ištremtam į 
tolimą Sibirą. Į kurį buvp ištremta 
šimtai tūkstančių tautiečių vien už 
tai, kad jie kaip ir Vydūnas mylėjo 
savo žemę. Jų tarpe tūkstančiai "Vy­
dūnų", kurie vos savo gyvenimą buvo 
pradėję. Ir jų visų, ar daugumos ir 
po šiai dienai palaikai ten "tebeilsi- 
si". Dėl tos priežasties, kaip ir dau­
gelis ir Vydūnas nelaukdamas "tal­
kos" būti ištremtam į Sibire paruoš­
tą katargą, pats save ištrėmė į tą 
dramatišką gyvenimą.

Jeigu atsirado sentimento lietuvių

RESTORANAS, SALES, |
BANKETŲ SALĖS ATIDARYTOS 7 DIENAS SAVAITĖJE g

nuo U v. r. iki 8 v. v .
Šeštadienį ir sekmadienį atidaryta pusryčiams nuo 8 vai. ryto
Taip pat galima gauti visokiausių pyragų išsinešimui. S
Maloniai kviečia jus atsilankyti nauji "DAINOS " nOSt

2656 W.71-st St ElizabethtMarionCzubiak*
Chicago,II.60629 Tel.312/434-9666

%WWWWWWW^WWWWWWWW^

PASSBOOK 
SAVINGS...

Interact Compounded 
Daily «nd Paid Quarterly

High

m« us for 
financing.

*T 0U* LOW UTB

Mutual Federal 
Savings and Loan

2212 WEST CERMAK ROAD 
CHICAGO, ILL. 60000

PETER K«Z4NAUSKAS,Pres.

Tel.847 - 77^7

Hours: Mon.Tus.Fri.9-4
Thur.9-8 , Sat.9-1

SERVINGCHICAGOLAND

SINCE 1905

DELIKATESU SKYRIUS
2433 W. LITHUANIAN PLAZA COURT, CHICAGO, R. 60629

Tel.436-6888

A & L. INSURANCE AGENCY

ANTANAS PLIENIS

Phone: 312-523-9191
312-523-8775

4651 So.Ashland Ave..Chicago,II.60609
RealEstate-MortgageL -Income

Taxes
Turime ligos draudimus svečiams iš Lietuvos ir 

kitų kraštų. Gaisro, automobilių, gyvybės, ligos ir 
kiti draudimai . income taxes

NOTARY PUBLIC Aleksas Lauraitis
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VKLS-gos Chicagos skyrius 50.00 
ALT Cicero skyrius per

kas. B. Novickį 20.00
Anthony Laurent,

Lemont, IL 15.00
Petras Račiukaitis,

Baltimore, MD 10.00
Stasys Stasiūnas,Chicago 5.00 
Z.A.Raulinaitis

Manahawkin, N.J. 5.00
Antanas Diškėnas,St.Pet.

Beach, FL 10.00
Ona Deveikis,Los Ang.,CA 5.00 
A.Dragunevičius,Farminton,

CT 5.00
Juozas Duda,So.Boston,MA 5.00 
Jonas Undraitis,Chicago 10.00 
Vladas Garbenis.Chicago 5.00 
Petronėlė Karaitis,St.Pet.

Beach, FL 10.00
Vytautas Vilkutaitis,

Cleveland, OH 10.00
Juozas Malcius.Montreal 5.00 
Juozas Lekys, Alma, IL 5.00 
Angelė Katelienė,Chicago 5.00 
Juozas Kapačinskas,Chic. 10.00
Audronė Bortkevičius,

N. Brunswick, NJ 10.OC
Ignas Jonynas, Toronto 10.OC

Visiems nuoširdžiausiai 
dėkojame

Muz. Arvydas ir sol. Nelė Paltinai 
neseniai Vakarų Vokietijoje išleidę 
naują estradinių dainų kasetę "Kla­
jūnė aš esu ", "Margučio" pakviesti 
netrukus vėl lankysis JAV. Balan - 
džio 16 d. koncertuos Philadelphijoje 
balandžio 30 d. Hartforde ir gegu­
žės 1 d. Chicagoje.

A . Paltinas, lankydamasis JAV , 
padarys pranešimus apie Vasario 
16 gimnazijos veikimą.

Jaunųjų ateitininkų vasaros 
stovykla bus liepos 17-51 die­
nomis Dainavoje. Stovyklos te­
ma - tautosaka. Registracija 
vyksta per kuopas nuo balan­
džio 1 iki gegužės 15 d.Pavie­
niai asmenys ar turį klausimų 
kreipiasi į Eglę Paulikienę, 9 
S. 221 Rosehill Ln., Downers 
Grove, IL 60516, tel. 512 - 
985-5579. Norime priminti tėve­
liams, kad stovykloje visa pro­
grama vyksta lietuvių kalba, 
taigi vaikai turi mokėti lietu­
viškai, kad galėtų dalyvauti 
stovyklos programoje.
miiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiDiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiDtiiiiiiiininiiiiiii  □

Geriausia dovana
□ 0

Prof. A. VOLDEMARO Raštai
I ir II tomas

MIELI SKAITYTOJAI. Prašome įsigyti šiuos du tomus ar kitie- f 
| ms pasiųsti kaip dovaną, tuo paremsite LAISVOSIOS LIETUVOS B 
= knygų leidyklą,

I ir Il-ro tomo kaina tiktai $20.00
= iiiiaiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiiciiiiHiiiiiiiaiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiioiiiiiiiiiiiitz

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio išleistos premijuotos knygos:
1. J. Gliaudą - Aitvarai ir Giria-------------------------------$4.00
2. A. Kairys - Ištikimoji Žolė--------------------------------- $4.00 B
3. A. Baronas - Vėjas Lekia Lyguma-------------------------$4.00 |

Kitos knygos:
4. B. Kemežaitė - Sudiev! Aš Išeinu... —---------------- $4.00 B
5. V. Bražėnas - Sąmokslas Prieš Žmoniją-------------- $2.50 =
6. St. Jakubickas - Kas yra Lietuvos Atgimimo Sąjūdis $5,00 f
7. A«Kašiūbienė - Žirgeliai (Eilėraščiai)------------- $2.50 §
8. M. Blynas - Lietuvos Senovės Paminklai----------$10.00 =
9. M. Blynas - Nostradamus ir Pranašystės---------------- $5.00 |

10. M. Blynas-Lietuvos Re ikalais--------------------------------$6.00 5
11. M. Blynai - Gynybinių Vilniaus Sienų nugriovimas.

Vertimas.-------------------------------------------------- $3.00
12. Valerijonas Šimkus - Atsiminimai I dalis-----------$10.00 |
13. M. Blynas - Tikroji Praeitis---------------------------- $6.00 |
14. M. Blynas- Lietuvos Senovės Palikimas ~ - — $5.00 =

B c»iiHimiiiDiiiiiiiiiiiiiDiiiiiimiiit3NHiiiiiiiiiuiiiiimiiiiaiiiiiiiiiiiiiniiiiiniiiiiaiiiiiiiiiiiiiaiiiiiiitiiiiniiiiiiiiiiiii B
Prašau užpildyti ir iškirpus pasiųsti LAISVAJAI LIETUVAI,

2618 West 71st Street,, Chicago, II. 60629.
Siunčiu 15 dol. metinę prenumeratą ir prašau siųsti LAISVĄ-

Ę JĄ LIETUVĄ. =
Siunčiu už nurodytas knygas........................... ...
. ................................................................................................................... ’ * =
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PABALTIEČIŲ DEMONSTRACIJA 
PRIE SOVIETŲ AMBASADOS

Vašingtone kovo 25 d. įvyko 
Jungtinio Pabaltiečių Komiteto 
suorganizuota demonstracija 
prie Sovietų ambasados, atžy­
mint 1949 m. didžiuosius trėmi­
mus į Sibirą, o taip pat prime­
nant ir kitų metų deportacijas. 
Laimingu supuolimu, prieš š.m. 
kovo 25 d. JAV Aukščiausias tei 
smas buvo atšaukęs draudimą de­
monstruotojams prieiti arti am­
basadų rūmų, tai mūsų demons­
truotojai net galėjo įeiti į 
ambasados vidų. Atsisakius pri­
imti delegaciją ir raštą Gorba­
čiovui, kuriame buvo primena­
mos deportacijos ir reikalauja­
ma, kad būtų pradėta išmokėti 
kompensacija taip neteisėtai 
deportuotiems, tas raštas Gor­
bačiovui pasiųstas kitu keliu. 
Kaip žinome, į Sovietų Sąjungą 
buvo per eilę metų išvežta a- 
pie milijonas lietuvių, estų ii 
latvių. Demonstruojantieji prie 
Sovietų ambasados padėjo tris 
juodus gedulo vainikus.

Lietuvių Vasario 16 gimnazi­
jos direktorius Andrius Šmitas 
sveikina Lietuvių Fondo narių 
suvažiavimą ir dėkoja už sutei­
kiamą paramą.

VASAROS STAŽAS LIETUVIŲ 
INFORMACIJOS CENTRE

/New Yorkas, 1988 
kovo 24. LIC/ Lietuvių Infor 
macijos Centras skelbia stažą 
studentui, norinčiam dirbti šią 
vasarą New Yorke,

Internas dirbs 10 savaičių 
Lietuvių Informacijis Centro į- 
staigoj Brooklyne. Pareigos: 
padėti štabui atsiliepti į Lie­
tuvą liečiančius informacinius 
prašymus ir atlikti kitus eina­
muosius darbus pagal vedėjų 
nuožiūrą, kaip pvz. atnaujinti 
į kompiuterį įvestus sąžinės 
kalinių duomenis, išmokti ir 
rašyti profešonales dabartinę 
Lietuvą liečiančias -inias 
spaudai anglų ir lietuvių kal­
bomis, kataloguoti nuotraukų ii 
dokumentų archyvus ir pan.

Kandidatai į internus turi 
būti bent 18 metų ir laisvai 
valdyti anglų kalbą. Būtų ge­
rai jei turėtų mašiną, nors tai 
neprivaloma.

Stažistui bus mokama $1750 
už 10 darbo savaites. Bus parū­
pintos gyvenimo patalpos ir ap­
mokamos su darbu surištos iš­
laidos. Pirmenybė bus duodama 
studentams, turintiems nuovoką 
apie žmogaus teisių klausimus.

Reziumę siųsti iki balandžic 
25 d. į Lithuanian Information 
Center, Attn. Gintė Damušytė, 
551 Highland Blvd., Brooklyn, 
NY 11207.

/LIC/

Šokių šventė Hamiltone^ ke­
lionė autobusu aplankant So bei 
Šekspyro teatrus ir apžiūrint 
Torontą. Išvykstame birželio 50 
nuo Jaunimo centro ir grįžtame 
liepos 2 d. Kreiptis į Birutę 
Zalatorienę, Travel Advisers 
Inc. 1515 N. Harlem #110, Oak 
Park, Ill. 60502, tel. 512 - 
524-2244.

JAV LB Kultūros tarybos VIII 
Premijų šventė rengiama Los An­
geles gegužės 15 d. Šy. Kazimie' 
ro parapijos salėje. Šventės ko 
ordinavimu ir kitais darbais rū­
pinasi Los Angeles LB apylinkė, 
vadovaujama Edmundo Kulikausko. 
Apylinkei talkina Santa Monica 
apylinkė ir LB Vakarų apygarda.

NEW YORKO ŠAULIŲ KUOPOS 
LITERATŪROS KONKURSAS 

pabaigtas

LŠST Simo Kudirkos šaulių kuopa 
New Yorke ryšium su Lietuvos kri­
kšto 600 metų sukaktimi buvo paskel­
busi romano ar novelių rinkinio kon- 
konkursą, kurio prailgintas termi­
nas baigėsi 1987 m. lapkričio 1.

Konkursui buvo prisiųsti devyni 
romanų rankraščiai; Rimo Skevel­
dros slapyvardžiu pasirašytas roma­
nas "paralelė", Tado Apeivos -"Sli­
binų miške", Knygnešio - "Iš Tam­
sos į šviesą", Jock’s - "Kapai be 
vardų", Savanorio - "Mėlyno karve­
lėlio šviesa", Alksnio - "jaunystės 
draugai", Molainiškio - "Raudoni vo­
ratinkliai", Kariūno - "Ąžuolai ir 
gluosniai" ir Vito Ugniaus slapyvar­
džiu - "Dievai ir žemė". Dar buvo 
atsiųsta viena atspausdinta knyga, 
straipsnių rinkinys apie Mindaugo 
krikščionybės įvedimą Lietuvoj. Ši 
knyga, kaip neatitinkanti konkurso 
reikalavimams, į svarstymą nebuvo 
įtraukta.

Kūrinių vertinimo komisija, susi­
dedanti iš Kaz i o Jankūno, P a u 
liaus Jurkaus ir Zigmo Rau- 
1 inai č i o , susirinko posėdžiui 1988 
m. kovo 5 d. Woodhaven, N. Y. Po­
sėdį koordinavo šaulių kuopos pirmi­
ninkas Kęstutis K. Miklas.

Vertinimo komisija visais balsais 
nutarė paskirti šaulių kuopos 1000 
dolerių premiją S av ano r io slapy­
vardžiu pasirašiusiam už novelinį 
romaną" Mėlyno karvelėlio 
šviesa". Atidarius voką, paaiškė­
jo, kad šio veikalo autorė yra rašy­
toja Alė Rūta.

New Yorko šaulių kuopa sveikina 
laureatę ir dėkoja visiems rašyto­
jams, dalyvavusiems šiame literatū­
ros konkurse.

Balandžio 22 d.-Dail. Zitos Sodei- 
kienės ir dail.Ados Sutkuvienės kūri­
nių parodos atidarymas Balzeko Lie­
tuvių Kultūros muziejuje ,meno gale­
rijoje 7:30 val.vak. Paroda tęsis iki 
gegužės 14 d.

Vašingtone, 1988 m. kovo 5 d. Amerikos Lietuvių Tarybos de­
legacija Jungt. Amerikos Pabaltiečių Komiteto /JBANC/ metinia­
me pirmininkų suvažiavime. Iš kairės: Milda Vaivadienė - ALT 
Wash. D.C. atst. pav. ir JBANC iždininkė, inž. G. Lazauskas - 
ALT pirm., prof. dr. Jonas Genys - JBANC visuom. ryšių dir. 
Trūksta Lietuvos atstovo Wash. D.C. Stasio Lozoraičio, kuris 
dalyvavo pradžioje posėdžio.

Dariaus Girėno lituanistinės 
mokyklos buvę mokiniai ir moky­
tojai kviečiami dalyvauti šios 
mokyklos 25 metų sukaktuvinia­
me vakare šeštadienį, balandžic 
16 d. Vakaras bus Jaunimo cen­
tre. Pradžia 7 vai. vak. Apie 
dalyvavimą pranešama tėvų komi­
teto narei Ramunei Lukienei, 
tel. 422-4288, arba pirm. Vik­
torijai Matranga.

Pavasarinį bazarą šį sekma­
dienį, balandžio 17 d., 12-4 
vai. p.p. Eagles Hall patalpo­
se, Melrose Parke, rengia vie­
tos Lietuvos Dukterų draugijos 
skyrius. Visi kviečiami atsilan 
kyti, pasivaišinti lietuviškais 
pietumis, pasigardžiuoti tor­
tais ir pyragais, išmėginti sa­
vo laimę dovanų paskirstyme.Sa­
vo dalyvavimu padėsite Lietuvos 
Dukterims jų vykdomame vargstan 
čiųjų šalpos ir artimo paguodos 
darbe.

Lietuvos Dukterų draugijos 
Melrose Parko skyrius rengia 
Pavasarinį Bazarą, sekmad., ba­
landžio 1? d., 12-4 vai. p.p. 
Bus lietuviškų valgių, tortų 
ir pyragų, veiks baras, laimė­
jimai ir laimės ratas. Bazaras 
vyks Eagles Hall, 147 Broadway, 
Melrose Park, IL. Laukiame at­
silankančių1

CHICAGOS RAJONO JURU ŠAU­
LIŲ "NEMUNO" rinktinės daliniai - 
Gen.T.Daukanto ir Klaipėdos jūrų 
šaulių kuopos bendromis pastango­
mis .balandžio 16 d. , šeštadienį .Šaulių 
namuose rengia pavasarinį parengi­
mą. Bus vaišės,meninė dalis,šokiai 
ir vertingų dovanų paskirstymas .Kvie 
čiami šauliai su savo svečiais iršau- 
liškos veiklos rėmėjai dalyvauti.

Naujos Pašto Kainos

Amerikiečiai Velykų sekmadienį 
turės mokėti jau 25 centus už pašto 
ženklą. Paskutinį kartą šis pašto Ta­
rybos mokestis buvo pakeltas 1985 
m. vasario 17 d. ,kai už ženkliuką rei 
kėjo mokėti 22 centus.

pašto deficitas praėjusiais metais 
buvo 223 mil.dol. Pašto aptarnavimo 
įstaigos buvo priverstos sutrumpinti 
darbo valandas kai kuriems patarna­
vimams dėl to,kad gruodžio mėnesį 
buvo sumažintas Pašto biudžetas.

Pereinamajame laikotarpyje iš vie 
nos kainos į kitą bus naudojami spe. 
cialūs E serijos ženklai. Jie jau da­
bar gaunami. Kortelių ženklai dabar 
kainuos 15 centų. Žurnalams ir ant­
ros klasės paštui mokestis pakelia­
mas 18%. Trečios klasės paštui mo­
kestis bus iš 12.5 centų pakeltas iki 
16.7 centų,ir už svarą reikės mokė­
ti 48 centus. Laikraščių oersiunti - 
mas Amerikoje pakils 9. 8 centus už 
svarą ir nuo 3.4 iki 5.9 centų už vie 
ną ( gabalą) siuntimą. Dabartinė kai­
na yra 9.1 centai už svarą. Express 
paštas kainuos k . 75 dol. už 8 uncijų 
siuntinėlį. Ta pati kaina ir už mažes­
nį siuntinuką.

" VYRESNIŲJŲ LIETUVIŲ SO­
CIALINĖS BEI PSICHOLOGINĖS
GEROVĖS PROBLEMOS "

KONFERENCIJA

1988 m.baland-io mėn.25-24 d. 
šeštadienį nuo 9 v.r.-5s5o p.] 
sekmadienį nuo 10 v.r.- 2 v.p.

Balzeko Lietuvių Kultūros
Muziejus , 6500 So.Pulaski

Rd.,Chicago,IL 60629

Moderatorius:
Prof.Vytautas Černius 

Paskaitininkai: Prof.Aldona 
Malcanaitė-Grinienė,prof. 
Romualdas Kriaučiūnas ir kiti.

Rengia: JAV LB Socialinių 
Reikalų Taryba

Parama Lietuviu Kilmės 
Studentams

Lietuvių prekybos rūmai ( Lithu­
anian Chamber of Commerce of Ame 
rica) kiekvienais metais skiria sti­
pendijas keliems jaunuoliams-ėms 
baigiantiems aukštesniąsias mokyk­
las ar pirmuosius kolegijos bei uni­
versiteto metus.

Šiais metais vėl skiriamos tokios 
stipendijos šešiems ar daugiau jau- 
nuoliams-ėms .kurie pasižymi moks­
le ir yra lietuvių kilmės.

Iki šiol nuo 1964 metų,kad ši fi­
nansinė parama buvo lietuvių preky­
bos rūmų organizacijos įsteigta, sti­
pendijomis pasinaudojo daugiau kaip 
šimtas studentų.

Prašymus stipendijai gauti reikia 
paduoti iki gegužės 1-mos dienos . 
Prašymų anketos gaunamos šiuo ad­
resu: Charles O. Macke,6618 Osceoh 
Trail, Indian Head Park, IL 60525 , 
Tel. 246-5809.

KONFERENCIJA

L. B. Socialinių Reikalų Taryba , 
1988 m. balandžio mėn. 23-24 dieno­
mis , Chicagoje, Balzeko muziejaus pa 
talpose ruošia konferenciją.

Konferencijos tema : Vyresniojo 
amžiaus lietuvių socialinės bei psi­
chologinės gerovės,polėkiai ir prob­
lemos".

Konferencijos tikslas - susipažinti 
ir palyginti vyresnio amžiaus lietu­
vių socialines ir psichologines prob­
lemas su Amerikos vyresniąja karta, 
bei kitų etninių grupių vyresniųjų pro 
Llemomis.

Į konferencija kviečiami profesio­
nalai, dirbantys socialinės gerovės 
srityse, socialinės mokslo šakose. 
Medicinos gydytojai, psichologai, so- 
cialogai, socialinės globos darbuoto­
jai ir visi,kurie įdomaujasi geronto­
logijos srityse.

Norintieji konferencijoje dalyvauti 
kaipo paskaitininkai arba dalyviai , 
prašomi kreiptis raštu :

JA V L. B. Socialinių Reikalų Tary­
ba, c/o Albertas Tuskenis,

2711 West 71-st Street, Chicago, IL 
60629, arba skambinti :

Rūtai Musonytei (312) 476-2655.
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